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Estudio de
educacion superior
en Pereira y
Risaralda

Universidades Aliadas a la RUN
— Red Risaralda Universitaria



Introduccion

El estudio de educacion superior en Pereira y Risaralda es el
resultado de una investigacion llevada a cabo por la Red
Universitaria de Risaralda en conjunto con Benchlab.

Esta investigacion busca abordar la educaciéon superior como
un sector de importancia estratégica en la regiéon y revelar
aspectos de la calidad de vida de los estudiantes
universitarios. La actualizacion de este estudio busca mostrar
los buenos resultados obtenidos e identificar los retos que
aun tienen Risaralda y Pereira, para enfocar esfuerzos y
priorizar recursos.

En esta ocasion, se incorporaron todos los niveles de
formacion y modalidades de educacion superior, y se
utilizaron diversas fuentes de informacion, incluyendo
estudios de campo previamente adelantados por Benchlab
gue involucran a estudiantes, egresados e interesados en
estudiar en educacion superior.

Aunqgue el enfoque es regional y no se centra en el
desempeno de las instituciones individuales, el estudio
propone una comparativa nacional y revela que Risaralda se
encuentra en el top en la mayoria de los indicadores
analizados.

Persisten desafios en areas como las pruebas SABER, la
formacion de docentes y la oferta de posgrados de calidad.

De esta forma. el estudio invita a los lectores a reconocer el
potencial estratégico de la educacion superior en el
desarrollo regional.



Oportunidades

Los Indicadores de Cobertura y Matricula de estudiantes muestran
una alta dependencia en Pereira como ciudad principal. La mezcla
de este factor y la piramide poblacional invertida donde la base de
poblacidn joven es invertida obliga a las IES a diversificar audiencias
y portafolio.

La migracion a ciudades como Medellin y Bogota y la alta acogida a
IES Privadas en segmentos especificos (Alto Ticket Promedio) dan
cuenta de la necesidad de segmentos especificos por IES Privadas
de Alta Calidad y posicionamiento.

Después de recrear el “Indicador de Ciudades Universitarias” se
relevan los puntos fuertes del departamento para posicionarse como
destino universitario y atraer la oferta de regiones cercanas (Caldas,
Valle, etc)

Fortalecer los resultados de las pruebas de estado en los mddulos
de competencias genéricas, para mostrar la adquisicion de
competencias por parte de los estudiantes y el éxito de los procesos
de ensehanza-aprendizaje.

Continuar trabajando en el proceso formativo de profesores
docentes para mejorar los niveles de escolaridad que pueden
generar mayor impacto en los estudiantes e indicadores de calidad.
Adicionalmente incentivar los perfiles/grupos de investigacion.



/.
Recapitulemos
los 20 anos de la

RUN con datos



7.681
8.886

-

2003-1

POBLACION MATRICULADOS

MATRICULA TOTAL IES RUN

21.399
24.059
25.003
26.211
27.136
29.747

95%
93% [ oo wm 91%

2004-1
2005-1
2006-1
2007-1

mm [ES RUN

PRIMERA COHORTE

ILS pal o
© ™ ) ™
S g o b @ 3 P % -
Sef 2 085 3 & & 9 4
o4 Y 8 oY w@ 1) 2l Qv oY o
© o 9 0 @ 0 N Q ) 9 <
S N w9 ~ Ir) © 3 3 o 3 ]
& 0 ¢ 9 N o N <l 5
o @0 23 T < < p.
0 o 9 o <
N N 5 N m
3 a8 95 &0 g
% O~ o ~ N
8 dm o oM
30 F o 80 S
b © g 33 e} &
N oo DO 9
N N < o~
© <~ N NN
<0 on -
3 g~ A
~a N
-
96%
93% 9 94%
S0 92% | 90% [ 89% | 90% | ggos | 89% | ggos | 88% | 20% | 90% | 90% | 90% [ ggos ago | 91% 90% ' o0
> N
I s i — N N N N NN
1 ] | | | ] 1 | | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
[o0] [e)] o — o~ ™M < Lo (] N [o0] o)) o — o~ (9] < K] (] N (o]
o o — — — — — — — — — — N o~ N o o o o o o
S ©0 0O 0O O O O 0O O O o o o o o S ©o o o o o
N N N N N N NN N & N & & & & & N N N N N N
Total Risaralda =% |ES RUN del Total mm [ES RUN

SEGUNDA COHORTE
<
— & ©
< o
2 X g s d
© © @g @ @ 8o
o <% Y © ™
N o N 0 0
oI @ < 3 < <
Q oY < )
™ ! 9 9
o ao IS
Q m &7«
oS I w89
3 I™ . ™ =)
om ~ -
a0 i

91% § 92% § 9096 | ggo | 90% | 8996 | 8996 | 8896 | 20% | 91%

2009-2
2010-2
2011-2
2012-2
2013-2
2014-2
2015-2
2016-2
2017-2
2018-2

49.048

44.377

90%

2019-2

49.616

44.920

91%

2020-2

Total Risaralda  ===9% |IES RUN del Total

La tendencia creciente en poblaciones totales que han tenido las |IES de la red se ajusta al comportamiento de la matricula a
nivel departamental; donde el crecimiento anual compuesto entre 2003y 2022 es cercano al 5%.

CAGR: Tasa de crecimiento anual, expresa el crecimiento de
un indicador determinado respecto al nivel de afios anteriores.
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ESTUDIANTES NUEVOS
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SENA en esa modalidad. Esta caida se refleja en una tasa de crecimiento anual de -15% entre 2016 y 2022.
CAGR: Tasa de crecimiento anual, expresa el crecimiento de 8
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En ambos niveles se observa una ampliacion en la oferta académica, pero el crecimiento es mas significativo a nivel de Posgrado.

Resalta que el numero de programas en Posgrado es similar al niUmero de programas en pregrado.
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ACREDITACION EN ALTA CALIDAD

C ACREDITACION IES RUN

)

IES RUN SEGUN ACREDITACION INSTITUCIONAL DE ALTA CALIDAD.

(IES) Acreditacion

Cprporacién Instituto De Administracién Y NO
Finanzas

Corporacion Universitaria De Santa Rosa De Cabal NO
Corporacion Universitaria Minuto De Dios NO
Escuela Superior De Administracién Publica NO
Fundacidn Universitaria Claretiana NO
Fundacién Universitaria Comfamiliar Risaralda NO
Fundacion Universitaria Del Area Andina Sl
Institucion Universitaria Vision De Las Américas NO
Servicio Nacional De Aprendizaje SENA NO
Universidad Antonio Narifno * Sl
Universidad Catolica De Pereira NO
Universidad Cooperativa De Colombia * Sl
Universidad EAFIT * Sl
Universidad Libre Sl
Universidad Tecnolégica De Pereira Sl

Fecha de

27/07/2021

22/04/2019
29/05/2023
13/02/2018
25/08/2021
28/05/2021

acreditacion

TIPO

AM

AIAC

AIAC
AIAC
AM

AIAC

3 de las IES con sede en Risaralda cuentan con acreditacidn de alta calidad. La

Universidad tecnoldgica de Pereira obtuvo la acreditacion por 10 afios, siendo
una de las 7 universidades con este reconocimiento en el pais.

SNIES 2022

*Acreditacion a sede no en Risaralda

C

SATISFACCION GENERAL CON LA

UNIVERSIDAD

)

Porcentaje de estudiantes del eje cafetero en IES de la RUN,
segun el grado de satisfaccién con su universidad. Ailo 2022

PREGRADO 2%

POSGRADO
ED. 0%
CONTINUA 50%
W Muy insatisfecho Insatisfecho
Ni satisfecho, ni insatisfecho m Satisfecho

B Muy satisfecho

AIAC: ACREDITACION INSTITUCIONAL DE ALTA CALIDAD
AM: ACREDITACION MULTICAMPUS

TTB:
85%

TTB:
100%

TTB:
50%
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SABER PRO

C SABER PRO )

PUNTAJE IES RUN EN RISARALDA 2022-2 Competencias Especificas Puntaje Evaluados
- —_— Evaluar 161,9 105
Institucién Puntajc? Vanacuorl N0 posicion  Estudiantes Ensefiar 153,2 189
S _ : promedio a"ter:)m Gestién Financiera 151,1 101
Universidad Tecnoldgica De Pereira 154,1 -0,3 % 1 737 Investigacién Juridica 150.2 214
Universidad Libre 1438 -4.5% 2 273 Fundamentacidn Diagndstico Y Tratamiento Médicos 149,1 38
Universidad Catdlica De Pereira 141,2 -4.5% 3 231 Produccién Pecuaria 146,9 70
Fundacién Universitaria Comfamiliar Risaralda 139,2 -0,6 % 5 78 Produccién Agricola 146,5 15
Fundacién Universitaria Del Area Andina 137,3 0,5 % 4 481 Formar 146,3 112
Corporacidon Universitaria De Santa Rosa De Cabal 133,3 -1,4 % 6 39 Formulacién De Proyectos De Ingenieria 145,4 293
Corporacién Instituto De Administracién Y Finanzas 119,8 -6,1 % 7 60 Disefio De Sistemas De Control 144,5 21
Intervencidon En Procesos Sociales 1425 29
Disefio De Sistemas Mecanicos 142,2 79
HISTORICO PUNTAJE PROMEDIO POR COMPETENCIA IES RUN EN RISARALDA Pensamiento Cientifico — Quimica 142 64
Pensamiento Cientifico - Ciencias Bioldgicas 138,2 48
151 T Disefio De Sistemas Productivos Y Logisticos 136,4 232
150 Pensamiento Cientifico - Ciencias Fisicas 132,6 154
: 150 Gestion De Organizaciones 132 270
_W — Pensamiento Cientifico - Matematicas Y Estadistica 130,9 383
146 143 Promocion De La Salud Y Prevencién De La Enfermedad 130,4 522
146 4@ Atencién En Salud 130,1 220
- Investigacién En Ciencias Sociales 119,2 68
= m Analisis Econémico 106,1 68
134

131 . . o

122 De acuerdo con el puntaje obtenido en las pruebas especificas, el
desempefo que mas destaca corresponde a estudiantes de programas
del area de educacion.
2018 2019 2020 2021 2022
a—|nglés Lectura Critica e Razonamiento Cuantitativo
e Competencias Ciudadanas Comunicacion Escrita
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CAPITAL HUMANO

C CAPITAL HUMANO )

DOCENTES IES RUN CON DOMICILIO EN RISARALDA*
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*Informacidn para 7 de las IES de la RUN

NUMERO DE INVESTIGADORES IES RUN EN RISARALDA RECONOCIDOS POR MINCIENCIAS *

2013 2021
AsSoclado 5 enlo AcodErts 5 T
Corporacion Instituto De Administracion Y Finanzas 1 1
Corporacion Universitaria De Santa Rosa De Cabal 1 1 1 14 1
Corporacién Universitaria Minuto De Dios 1
Fundacién Universitaria Comfamiliar Risaralda 2 6 1
Fundacién Universitaria Del Area Andina 4 6 15
Institucién Universitaria Vision De Las Américas 1 2 13 1
Servicio Nacional De Aprendizaje-Sena- 1 5
Universidad Catdlica De Pereira 8 16 25 1
Universidad Cooperativa De Colombia 1 2 2 1
Universidad Libre 4 8 19 31 3
Universidad Tecnoldgica De Pereira 29 84 4 76 222 64

*No se registran datos de investigacion en Risaralda para ESAP, Uniclaretiana, U Antonio Narifio y EAFIT

La proporcion de docentes con titulo de posgrado ha crecido, Doctorado y Maestria son los niveles alcanzados con el crecimiento anual
entre 2007-2 y 2022-2 mas positivo, de 8,5% y 5,7% respectivamente. Por otro lado, los docentes con nivel profesional muestran un
crecimiento inferior al 1%. Estos datos indican una mejoria en la calidad ofertada por las IES de |la red en Risaralda.
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‘ ( Origen de los Estudiantes
Comportamiento de la Matricula

en Educacion Superior
‘ (Estudiantes Nuevos y Graduados
Cobertura y Poblacién con

Educacion Superior

—

—/
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ORIGEN DE LOS ESTUDIANTES

POBLACION RISARALDA

PIRAMIDE POBLACIONAL RISARALDA 2018 TASA DE TZ%’;Z‘;%:;‘;:)‘;‘;'ATO A ED. TASA DE COBERTURA EN ED. SUPERIOR 2022

--------------------------------------------------------------------------------
.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
. .

MUNICIPIO 2018 2019 2020 2021 2022

Poreira 8% 4B0% 46  dedth  494% | L T ————
Dosquebradas: 459% @ 486% = 47.8% = 465% & 464% & i Canta Roca d
TS ‘ ' ; PR 1736%  17.67% - 1645% | 2063% - 19.69%
: 443% = 469% = 398% = 414% . 397% @ : : aba
Cabal : _ d HE : ; : ;
LaVirginia | 362% @ 427% & 366% @ 306% @ 339% : i i Dosquebradas: 21,56% = 20,00% = 17.61% 11,99% = 14,07%
Marsella @ 264% @ 346% - 446% @ 262% @ 321% : i ! Belén de
: . . . I : ‘ 1,16% = 005% = 423% = 376% = 278%
Belénde © 1500  264% | 214% | 242% @ 272% | | p o Umbria : - -
Umbria = e e e R Marsella : 0,00% : 0,08% - 000% @ 266% - 2,06%
Santuario © 208% © 311% @ 292% @ 358% & 252% @ i : i Quinchia : 049% : 1,78% . 432% : 211% : 172%
Guatica 197% : 255% : 32,4% : 194% = 23.4% . i | PuebloRico = 241% @ 117% @ 1,10% = 104% : 0,83%
Quinchia : 16,1% @ 309% @ 248% @ 159% = 215% : i i Mistratb = 0,00% = 000% ~ 292% = 000% = 0,07%
Mistrato = 301% = 291% = 355% & 224% . 212% . | : /\pia 2,17% .000% : 000% : 000% . 000%
» : i : ; Balboa 000% = 000% = 4,65% = 000% = 0,00%
1 0 [0) 0 [0) o) : H : :
LaCelia : 265% : 42.5% : 362% : 415% : 157% . i Gudtica  000% = 011% 361%  000%  0,00%
: Apia 257%  345% - 235% . 259% : 152% . i i  laCela . 000% = 000% = 409% = 000%  0,00%
Piramide Poblacional del Tipo Regresiva i PuebloRico  197%  17,9% & 228% = 274% = 143% i i LaVirginia = 221% = 017% = 000% = 000% - 0,00%
i Balboa : 282% . 21,4% . 379% . 236% . 137% i Santuario : 0,00% : 0,10% @ 0,00% : 0,00% @ 0,00%

La piramide poblacional se muestra con menor concentracién poblacional en la base, lo que supone una poblaciéon joven mas reducida con el paso del tiempo. La
Tasa de Transito Inmediato a Educacién Superior (TTIES) estd por encima de la media nacional (41%) en los municipios de Pereira y Dosquebradas, los demas
municipios tienen bajas tasas de TTIES. La cobertura en Ed. Superior para Pereira es de 115%, lo que supone una acogida a nivel de poblaciones migrantes en
el municipio, los demas municipios tienen bajas tasas de cobertura en Ed. Superior, debajo de la media nacional (54,9%)

DATA ICFES + SNIES
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COBERTURA Y POBLACION CON EDUCACION SUPERIOR

C

TASA DE COBERTURA POR DEPARTAMENTO

Tasa de Cobertura bruta en Educacién Superior en departamentos de Colombia.

SNIES 2022

DEPARTAMENTO
Bogotd D.C
Quindio
Boyacd
Risaralda
Santander
Antioquia
Atléntico
Colombia
Caldas
Norte De Santander
Valle Del Cauca
Tolima
Huila
Bolivar
Cauca
Meta
Cesar
Caqueta
Magdalena
Chocd
Cundinamarca
Narifio
Sucre
Cérdoba
Casanare

Guaviare

San Andrés Y Providencia

La Guajira

2018
115,53%
67,32%
62,37%
63,44%
60,88%
58,21%
57,94%
53,97%
58,37%
51,17%
45,45%
43,71%
39,90%
39,62%
33,94%
32,45%
32,60%
28,92%
27,51%
25,07%
30,49%
27,24%
28,70%
25,19%
23,66%
26,78%
30,59%
23,17%

2019
111,45%
63,31%
61,60%
61,44%
58,58%
56,39%
54,42%
52,23%
57,86%
48,23%
45,42%
41,43%
40,53%
37,46%
35,58%
32,73%
31,59%
29,84%
28,11%
27,64%
29,43%
28,22%
30,73%
25,29%
26,66%
24,74%
28,08%
21.87%

2020
107,.97%
63,78%
62,29%
62,86%
61,38%
55,81%
52,74%
51,58%
57,45%
49,76%
41,00%
46,63%
43,81%
38,19%
36,15%
35,79%
32,88%
28,92%
29,41%
25,59%
32,81%
29,83%
31,60%
25,96%
35,83%
24,29%
33,62%
20,50%

2021
130,38%
61,18%
62,68%
61,25%
58,57%
57,01%
52,56%
53,83%
55,16%
49,20%
42,67%
42,96%
41,61%
36,20%
33,39%
36,71%
32,92%
33,33%
31,17%
30,13%
29,99%
30,26%
29,53%
26,07%
24,60%
24,74%
33,68%
20,06%

2022
135,50%
65,06%
63,32%
62,04%
58,78%
56,36%
56,27%
54,92%
53,57%
48,79%
44,96%
44,19%
42,42%
37.81%
35,73%
35,72%
34,99%
34,45%
34,16%
30,83%
30,56%
30,06%
29,58%
27,30%
25,80%
24,70%
2391%
20,44%

La Tasa de Cobertura en Risaralda es
una de las mas altas a nivel de
departamentos (62%), incluso es
superior a la tasa de cobertura de
Colombia (55%).

Este indicador se ve particularmente
influenciado por el desempeno de
Pereira que es donde se encuentran
ubicadas las sedes de las Universidades
destacadas en el Departamento.

Los demas municipios en Risaralda
tienen el reto de mejorar el desempeno
en este indicador, sin embargo, es
prioridad entender las razones que
pueden motivar a la poblacién en edad
de estudio a vincularse a una IES.
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ORIGEN DE LOS ESTUDIANTES

C MIGRACION ESTUDIANTIL EN RISARALDA )

ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS SEGUN LUGAR DE RESIDENCIA Y ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS SEGUN LUGAR DE RESIDENCIA Y
ZONA DE EGRESO DE BACHILLER EN COLEGIOS EN RISARALDA 2022 ZONA DE EGRESO DE BACHILLER EN COLEGIOS EN RISARALDA 2022
_________________________________________________________ \
./ o
ConFentraC|on {o IES IES Destino MS
Migrantes Privadas
Universidad
Dosquebradas 26,68% 37.27% Tecnoldgica De  29,40%
= Migran F"erell"a
Universidad
_ . Pereira 17,79% 42,91% Tecnoldgica De  32,28%
14,05% Migran en el Mismo Pereira
Departamento

Universidad
EAFIT
Pontificia
Bogota D.C. 9,17% 86,26% Universidad 12,98%
Javeriana
Universidad De
Caldas

Medellin 11,76% 64,88% 12,50%

= Permanecen

Manizales 2,73% 35,9%

30,77%

Del total de estudiantes de educacion superior que se egresaron de un colegio en Risaralda, el 17% migra a otros destinos a formarse, entre los
principales destinos para migrar destacan las ciudades de Medellin y Bogota.

También destaca el alto nivel de concentracion de los estudiantes que migran a Medellin y Bogota hacia IES Privadas de segmentos Elite.

En los estudiantes que migran en el mismo departamento o en zonas aledafas como Manizales destaca la concentracion a IES de sector oficial.

DATA ICFES + SNIES
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ORIGEN DE LOS ESTUDIANTES

MIGRACION ESTUDIANTIL EN RISARALDA

ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS SEGUN LUGAR DE RESIDENCIA Y
ZONA DE EGRESO DE BACHILLER EN COLEGIOS EN RISARALDA 2022

Medellin Con_centracuon Cons:entracuon
Migrantes Migrantes

UNIVERSIDAD EAFIT-MEDELLIN 12,50% PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA-BOGOTA D.C. 12,98%
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA-MEDELLIN 10,71% COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SENORA DEL ROSARIO 9,92%

UNIVERSIDAD CES-MEDELLIN 8,93% UNIVERSIDAD DE LOS ANDES-BOGOTA D.C. 8,40%

FUNDACION DE EDUCACION SUPERIOR SAN JOSE -

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA-MEDELLIN 8,33% :
FESSANJOSE-BOGOTA D.C.

6.87%
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA-MEDELLIN 7,14% FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA-BOGOTA D.C. 6.87%

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA 7,14% UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA-BOGOTA D.C. 4,58%

FUNDACION UNIVERSITARIA LUIS AMIGO FUNLAM-MEDELLIN 4.76% gggg?iADC'CON UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS -UNIMINUTO- 4.58%

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN-MEDELLIN 4,17% UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA-BOGOTA D.C. 3,82%

POLITECNICO COLOMBIANO "JAIME ISAZA CADAVID"-MEDELLIN 3.57% ggg’gﬁ'g? NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD- 3.82%

TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA-MEDELLIN 2,98% SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA 3,82%

18



ORIGEN DE LOS ESTUDIANTES

MIGRACION ESTUDIANTIL EN RISARALDA

ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS SEGUN LUGAR DE RESIDENCIA Y
ZONA DE EGRESO DE BACHILLER EN COLEGIOS EN RISARALDA 2022

Concentracién

Manizales Migrantes

UNIVERSIDAD DE CALDAS-MANIZALES 30,77%
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA 20,51%
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MANIZALES-MANIZALES 15,38%
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA-MANIZALES 10,26%
UNIVERSIDAD DE MANIZALES-MANIZALES 10,26%
CORPORACION UNIVERSITARIA REMINGTON-MEDELLIN 5,13%

UNIVERSIDAD LIBRE-PEREIRA 2,56%

ESCUELA MILITAR DE SUBOFICIALES SARGENTO INOCENCIO

o)
CHINCA-NILO 2,56%

UNIVERSIDAD CATOLICA DE MANIZALES-MANIZALES 2,56%

Clcuta
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA-PAMPLONA
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER-CUCUTA
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA-BOGOTA D.C.

COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SENORA DEL ROSARIO

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA-MEDELLIN

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER-BUCARAMANGA
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA-MEDELLIN
UNIVERSIDAD LIBRE-CUCUTA

UNIVERSIDAD DE SANTANDER - UDES-BUCARAMANGA

Concentracién

Migrantes

24,14%
20,69%
13,79%
6,90%
6,90%
6,90%
3,45%
3,45%
3,45%

3,45%
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ORIGEN DE LOS ESTUDIANTES

C PROCEDENCIA )

MATRICULA TOTAL EN RISARALDA SEGUN LUGAR DE ORIGEN DE LOS ESTUDIANTES MATRICULA TOTAL EN RISARALDA SEGUN LUGAR DE ORIGEN DE LOS ESTUDIANTES
(TOP 10) Y MODALIDAD DEL PROGRAMA - TODOS LOS NIVELES. ANO 2022 (TOP 10) Y MODALIDAD DEL PROGRAMA - TODOS LOS NIVELES. ANO 2022

Presencial Distancia Virtual  Distancia Presencial Distancia Virtual  Distancia
Participaciéon Estudiantes 2022 83,85% 4,57% 11,58% Total Estudiantes 20221 39.007 2.127 5.387

Risaralda (TTB: Pereira 'y o o o Risaralda (TTB: Pereira y
Dosquebradas 80%) 73,96% 73,86% 68,41% Dosquebradas 80%) 28.850 1571 3.685

Valle (TTB: Caliy Tulua 60%) 6,70% 5,73% 4,12% Valle (TTB: Caliy Tulua 60%) 2.613 122 222
Caldas (TTB: Manizales y

3.72% 7.59% 8.24% CaleRs ([T IES VeSS Y 1.451 161 444

2,02% 1,01% 0,27% i 788 21 15
1,86% 0,84% 0,55% in 726 18 30
1,26% 2,02% 1,92% joqui 491 43

Norte Santander 1,54% 0,34% 0,82% Norte Santander 601 7 44

Bogota D.C. 1,07% 0,84% 3,85% Bogota D.C. 417 18

Quindio 0,70% 1,69% 2,20% Quindio 273 36

Tolima 0,81% 0,84% 1,92% Tolima 316 18

Del total de estudiantes de educacion superior residentes en Risaralda que presentaron las pruebas saber Pro y Saber TyT en
2022, poco mas de 10.000 estudiantes llegaron de otros lugares dentro y fuera de Colombia y adelantaron sus estudios
universitarios y técnicos/tecnolégicos en el departamento.

En cuanto a modalidad, el 32% de estudiantes universitarios matriculados en programas A distancia/Virtual tienen un lugar de

origen distinto a Risaralda, buscando IES como Fundacion Universitaria Del Area Andina y el SENA.

DATA ICFES + SNIES

20



COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA EN EDUCACION SUPERIOR

C MATRICULA TOTAL

MATRICULA TOTAL EN RISARALDA SEGUN NIVEL DE FORMACION.
(SEGUN DEPARTAMENTO DE LA OFERTA)

2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

Nivel de formacion

PREGRADO 46.495 46.620 44.352 44.832 45.313 45977 46.137 44.077 43.146 43.401
Formacion técnica profesional 1718 1749 1846 1.684 2155 1.640 1550 1362 1451 1.391
Tecnoldgico 11811 13.072 10.710 11.991 9804 11.672 10939 9.641 8354 9.279
Universitario 32.966 31.799 31.796 31.157 33.354 32.665 33.648 33.074 33.341 32731
POSGRADO 3.396 3.486 3914 4216 3530 3.639 3445 3.139 3375 3.193
Doctorado 127 121 169 119 211 128 250 147 223 212

Especializacién médico quirdrgica 56 50 68 54 49 53 48 44 52 40

Especializacidn tecnoldgica 10 191 518 912 334 364 24 55 29 14

Especializacion universitaria 1457 1365 1449 1569 1511 1.609 1553 1511 1682 1.567
Maestria 1746 1759 1710 1562 1425 1485 1570 1382 1389 1.360

[Total general 49.891 50.106 48.266 49.048 48.843 49.616 49.582 47.216 46.521 46.594

Aunqgue entre 2020-2 y 2021-1 se evidencian picos de matricula total, incentivado
principalmente por un crecimiento en los niveles tecnoldgicos y universitario, en el dltimo
ano (2022) se registra una tendencia decreciente con una variacion del -7%y un
Crecimiento anual compuesto de -1,7%. El crecimiento para el ultimo periodo se dio a nivel
de posgrados.

Esa tendencia puede estar en causada en parte por el incremento de poblacién entre 5y 34
anos que no estudia, donde la razén principal para no estudiar se debe a que deben
trabajar. Este indicador pasd del 27% en 2020 al 32% en 2022. El indicador también se ve
influenciado por las tasas de desercién y permanencia, dado que la evoluciéon ha sido
positiva en nuevos ingresantes.

SNIES 2022 + DANE

MATRICULA TOTAL POR DEPARTAMENTO

2018-2 2022-2 CAGR
Posgrado Pregrado Posgrado Pregrado b o
Posgrado Pregrado

Chocé 206 4.677 500 17.446 24,8% 39,0%
Putumayo 118 4.280 166 6.338 8,9% 10,3%
Guainia 81 456 6 653 -47,8% 9,4%
Vichada 5 586 67 803 91,3% 8,2%
Magdalena 1.498 34.217 1.408 44515 -1,5% 6,8%
Caquetd 777 10.790 322 13.367 -19,8% 5,5%
Cesar 2.086 36.365 503 42.027 -29,9% 3,7%
Meta 990 29.346 1.120 33.362 3,1% 3,3%
Huila 1.644 36.319 1.657 41.076 0,2% 3,1%
Cauca 2.149 43.384 2.154 47.895 0,1% 2,5%
Sucre 209 23.500 748 25.887 37,5% 2,4%
Cdrdoba 1.193 40.011 1.297 43.358 2,1% 2,0%
Guaviare 10 2.070 16 2217 12,5% 1,7%
Casanare 251 9.154 179 9.744 -8,1% 1,6%
Narino 2.051 38.704 3.265 41.173 12,3% 1,6%
Boyacd 5.272 60.967 6.274 64.714 4,4% 1,5%
Bogotd D.C. 69.170 701.706 93.604 736.913 7.9% 1,2%
Atlantico 6.166 122.948 7.582 127.809 5,3% 1,0%
[Tolima 1.493 47.848 1.622 49.142 2,1% 0,7%
[Total Nacional 164.473 2.192.613 189.832 2.243.001 3,6% 0,6%
Cundinamarca 3.303 76.069 3.941 77.775 4,5% 0,6%
Bolivar 3.438 72.825 4.734 73911 8,3% 0,4%
Amazonas 56 601 45 607 -5,3% 0,2%

alle del Cauca 11.272 165.217 12.343 164.831 2,3% -0,1%
La Guajira 544 21.454 457 21.226 -4,3% -0,3%
\Vaupés 164 162 - -0,3%
Norte de Santander 2.752 66.901 2.478 65.359 -2,6% -0,6%
Santander 16.840 107.347 13.907 104.827 -4,7% -0,6%
Risaralda 3.486 46.620 3.193 43.401 -2,2% -1,8%
Quindio 919 28.145 734 25.960 -5,5% -2,0%
Caldas 5.698 44.764 4524 40.224 -5,6% -2,6%
Antioquia 20.733  311.327 20911 273.573 0,2% -3,2%
Arauca 42 2.415 9 1.778 -32,0% -7,4%
San Andrés 21 1.436 66 928 33,1% -10,3%

CAGR: Tasa de crecimiento anual, expresa el crecimiento de un 21

indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores.



COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA EN EDUCACION SUPERIOR

MATRICULA TOTAL RISARALDA POR SECTOR

La caida en cifras de matricula total en
el departamento tiene una variacion
negativa mas pronunciada para las IES
del sector oficial, donde las
instituciones con una perdida Mmas
significativa son la U del Quindioy el
SENA. Esta ultima, paso de casi 10.000
estudiantes en 2018-2 a poco mas de
5.500 en 2022-2,, registrando una
variacion de -43% en estos periodos.

Esta tendencia a la baja no se ajusta a
la tendencia total nacional, donde
después del 2020 se ha presentado un
crecimiento positivo semestre a
semestre.

CANTIDAD DE MATRICULADOS TOTALES EN RISARALDA SEGUN SECTOR DE LA IES.

29.676 29.748 29.974

27.822 27.516

. 20.552
20.215 19.479 20.063 19.300 19.642 19.394 19.914

19.078
CAGR: -0,5%

2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

= Qficial ——Privado

SNIES 2022 CAGR: Tasa de crecimiento anual, expresa el crecimiento de un 22
indicador determinado respecto al nivel de afos anteriores.



COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA EN EDUCACION SUPERIOR

MATRICULA EN MODALIDAD PRESENCIAL EN RISARALDA SEGUN NIVEL DE
FORMACION.

41799 42.264 43294 41488 40663 40651 40321 39831 20007 39.604
- c ‘&;——*

37.885 38.226 37.643 37.695 37.269 37.094 35,,7 36.785

38.871 39.246

2928 3.018 3409 3262 3.020 2956 3.052 2737 2930 2.819
r———————— - e -0

2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

Pregrado —#—Posgrado —e=Total general

SNIES 2022

MATRICULA EN MODALIDAD A DISTANCIA/VIRTUAL EN RISARALDA SEGUN
NIVEL DE FORMACION.

9.261

8.965

7.624 7.670
7.374 6983 7.069
6.467 ©.606 6.616
954 683
468 468 505 o 510 393 402 445 374
° ° ° ® N ° ° ® °

2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

Pregrado o—Posgrado =—e=Total general

Hasta 2021-1 se venia registrando un crecimiento continuo en modalidad a
distancia/virtual, a partir de esa cohorte se presentan variaciones negativas

dadas principalmente por la caida en cifras de las tecnologias. En este nivel
de formacioén, SENA y Uniremington pierden estudiantes, mientras otras
IES como Area Andina tienen variaciones positivas.
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C MATRICULA TOTAL RISARALDA POR MODALIDAD

MATRICULA DE EDUCACION SUPERIOR SEGUN MODALIDAD Y NIVEL DE FORMACION.

0,9% 0,9% 1,0% 1,9% 1,0%
59%  60% 7%  67%  62%
15,3% 14,7% 13,4% 13,5% 15,7%

78,5% 77,9% 77,1%

2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1

W Pregrado presencial Pregrado a distancia/virtual

SNIES 2022

1,4% 0,8% 0,9% 1,0% 0,8%
[60% | [62% [58% [63% | |61%
16,7% 17,9% 14,8% 15,2% 14,2%

76,0% 75,2% 77,5% 78,9%

2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

m Posgrado Presencial Posgrado a distancia/virtual

Del total de matriculados en el
departamento, casi el 80% viene de
programas de pregrado en modalidad
presencial, que para la segunda cohorte
de 2022 eran 36.784 estudiantes.

Pese a la caida en numero total de
estudiantes, las proporciones no han
registrado variaciones importantes en su
proporcion. Esto refleja una oportunidad
para incrementar la participacion de
ofertas virtuales, ya que son las que
estan manteniendo crecimientos muy
positivos a nivel nacional.
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COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA EN EDUCACION SUPERIOR

( MATRICULA TOTAL RISARALDA POR NBC

)

S| bien a nivel de pregrado es donde hay
un decrecimiento significativo, en ese
nivel de formacién areas como
Agronomia, veterinaria y afines; Ciencias
de la salud y Matematicas y ciencias
naturales presentan una variacion
positiva.

Para posgrados, todas las areas
presentan variaciones negativas para los
segundos semestres del ano, y en las
primeras cohortes los nucleos de Bellas
artes y Matematicas y ciencias naturales
obtienen un leve crecimiento. En este
nivel, a diferencia de los pregrados,
ciencias de la salud tiene una de las
variaciones negativas mas altas.

SNIES 2022

MATRICULA TOTAL SEGUN NIVEL DE FORMACION Y NUCLEO BASICO DEL CONOCIMIENTO.

Area del conocimiento

2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

PREGRADO 46.495 46.620 44.352 44.832 45.313 45977 46.137 44.077 43.146 43.401
Agronomia, veterinaria y afines 1.840 2.071 2.234 2.331 2.502 2.392 2.565 2.551 2.532 2.401
Bellas artes 714 728 643 634 564 570 530 534 501 558
Ciencias de la educacion 4.826 4.632 4.475 4.426 4555 4.740 4.808 4824 4.747 4.664
Ciencias de la salud 5.851 5.832 5.799 5.865 6.413 6.261 6.514 6.466 6.664 6.657
Ciencias sociales y humanas 5918 5.720 5.870 5.800 5.811 5.496 5.570 5.360 5.325 5.163
Ecc;f‘om"a’ administracién, contadurfa 17530 11.297 9995 10338 10.553 10.983 10.621 9271 8721  8.600
y afines
Ir;:.genie”,a’ arquitectura, urbanismo y 15.188 15.652 14.693 14779 14305 14817 14507 13.772 13.054 12996
afines
Matematicas y ciencias naturales 628 688 643 659 610 690 654 725 660 720
Sin clasificar 28 368 574 942 1.642
POSGRADO 3.396 3.486 3.914 4.216 3.530 3.639 3.445 3.139 3.375 3.193
IAgronomia, veterinaria y afines 7 4 2 2 1 4 1 2 10 1
Bellas artes 97 129 102 124 132 104 92 120 103 107
Ciencias de la educacidn 662 712 664 601 667 548 729 510 529 556
Ciencias de la salud 208 207 211 190 169 162 141 125 133 115
Ciencias sociales y humanas 832 716 832 672 648 782 693 663 705 679
Economia, administracion, contadurfa 1030  1.053 1.244 1553 1229 1183 1071 1003 1.036 832
y afines
Ingenieria, arquitectura, urbanismoy 439 511 687 903 528 711 512 467 429 404
afines
Matemadticas y ciencias naturales 121 154 172 171 156 144 154 136 133 125
Sin clasificar 1 52 113 297 374
Total general 49.891 50.106 48.266 49.048 48.843 49.616 49.582 47.216 46.521 46.594
25




COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA EN EDUCACION SUPERIOR

C

MATRICULADQOS TOTALES X 1,000 HABITANTES

Bogotd, D.C.
Boyaca
Santander
Atlantico
Risaralda

Quindio

Total Nacional
Antioquia
Caldas

Norte de Santander
Valle del Cauca
Tolima

Huila

Bolivar

Cauca
Caquetd
Cesar
Magdalena
Meta

Chocé

Sucre

Narifio
Cundinamarca
Cérdoba
Guaviare
Casanare

La Guajira

SNIES 2022 + DANE

55,2

50,8

48,8
48,0

47,7

47,1

43,4

43,3

315
31,1
31,0
30,7
27,2
26,3
24,5
23,7
23,6
21,6
21,3

m 2020-2

40,4

38,3
37,1
36,7
35,3
32,5
32,5

TASA DE ESTUDIANTES POR CADA 1,000
HABITANTES EN DEPARTAMENTOS DE

COLOMBIA.

2021-2 m2022-2

Para 2022-2, Risaralda ocup¢ la quinta
posicion con una tasa de 48 estudiantes
por cada 1.000 habitantes. Esta tasa
disminuyo en comparacion con el 2020
perdiendo una posicion y siendo
superada por el departamento de
Atlantico.

Esta caida se debe a que la proyeccion
de poblacion total registra una variacion
del 1% entre 2020 y 2022, mientras que la
cantidad de matriculados en educacion
superior en estos periodos disminuye en

un -6%.
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COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA EN EDUCACION SUPERIOR

MATRICULADQOS TOTALES X 1,000 HABITANTES

En la comparacion entre ciudades de
matriculados por cada 1.000 habitantes,
Pereira esta en el octavo lugar, teniendo

una disminucion de la tasa ano a ano.

Esta tendencia refleja la situacion a nivel
departamental, donde a pesar de que
aumenta la poblacién en edad de estudio,
también aumentan las personas que
deciden no estudiar, por lo que la ciudad
también pierde 3 posiciones frente a su
desempeno en 2020-2.

SNIES 2022 + DANE

TASA DE ESTUDIANTES POR CADA 1,000 HABITANTES EN
CIUDADES PRINCIPALES DE COLOMBIA.

Tunja

Bucaramanga
Quibdd
Popayan
Bogota, D.C.

Barranquilla

Pasto

Pereira

Total general

Manizales
Medellin

Armenia

Sincelejo
Santa Marta

Neiva

Monteria

Ibagué

Cartagena de Indias
Florencia

Riohacha
Valledupar

Cali

Villavicencio

San José de Cudcuta

m 2020-2 2021-2




COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA EN EDUCACION SUPERIOR

C MATRICULA TOTAL NIVEL DE FORMACION )

PROPORCION DE ESTUDIANTES MATRICULADOS EN DEPARTAMENTOS PRINCIPALES DE COLOMBIA SEGUN
NIVEL DE FORMACION 2022-2.

Especializacién Especializacién

Especializacién Especializacién

Departamento Técnica Tecnolégico Universitario PREGRADO médico técnico . . N ... Maestria Doctorado POSGRADO
L, . tecnoldgica universitaria
quirurgica profesional
Segun la participacion de
Bogotd D.C. 4% 30% 54% 89% 0% 0% 0% 6% 4% 0% 11% estudiantes de posgrados en su
Boyacd 3% 18% 70% 91% 0% 0% 0% 6% 2% 0% 9% .. T,
otal Nacional 3% 25% 64% 92% 0% 0% 0% 4% 3% 0% 8% décima posicion con un total de
ichada 0% 44% 48% 92% 0% 0% 0% 0% 7% 0% 8% 6,85% matriculados en
Narifio 0% 9% 83% 93% 0% 0% 0% 4% 4% 0% 7% P dos d del I g
Antioquia 1% 27% 65% 93% 0% 0% 0% 4% 3% 1% 7% osgrados dentro del total de su
alle del Cauca 4% 20% 69% 93% 0% 0% 0% 3% 3% 1% 7% oferta en Educacion superior.
Amazonas 0% 45% 48% 93% 0% 0% 0% 1% 5% 1% 7%
Risaralda 3% 20% 70% 93% 0% 0% 0% 3% 3% 0% 7% ) )
Bolivar 3% 31% 61% 94% 0% 0% 0% 3% 3% 0% 6% En este nivel, las maestrias
Atldntico 8% 18% 68% 94% 0% 0% 0% 3% 2% 0% 6% : s - 2
Cundinamarca 1% 31% 63% 95% 0% 0% 0% 2% 2% 0% 5% mahtlenen una par‘umpaqon
Cauca 0% 23% 73% 96% 0% 0% 0% 2% 2% 0% 4% similar a lo observado a nivel
Huila 1% 25% 70% 96% 0% 0% 0% 2% 2% 0% 4% ;
nacional y en departamentos
Norte de Santander 0% 20% 76% 96% 0% 0% 0% 2% 1% 0% 4% y . p
Meta 1% 15% 81% 97% 0% 0% 0% 2% 1% 0% 3% como Antioquia y Valle del
olima 6% 24% 67% 97% 0% 0% 0% 2% 1% 0% 3% cauca. /A\derTwa'Sy Segun |a
Magdalena 12% 14% 71% 97% 0% 0% 0% 2% 1% 0% 3% .. idad d
Cérdoba 1% 10% 86% 97% 0% 0% 0% 3% 0% 0% 3% proporcion en cantida e
ucre 2% 10% 85% 97% 0% 0% 0% 2% 1% 0% 3% estudiantes de doctorado, el
Chocd 1% 4% 92% 97% 0% 0% 0% 3% 0% 0% 3%
Quindio 0% 28% 70% 97% 0% 0% 0% 2% 1% 0% 3% departamento ocupa el sexto
Putumayo 0% 52% 45% 97% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 3% lugar.
Caquetd 0% 13% 84% 98% 0% 0% 0% 1% 1% 0% 2%
La Guajira 5% 18% 74% 98% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 2%
Casanare 4% 20% 74% 98% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 2%
Cesar 0% 22% 77% 99% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 1%

SNIES 2022 28



ESTUDIANTES NUEVOS Y GRADUADOS

C NUEVOS MATRICULADOS RISARALDA

MATRICULADOS EN PRIMER CURSO EN RISARALDA SEGUN NIVEL DE FORMACION. 2018-2022

Nivel de Formacion 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2
PREGRADO 7.445 5.828 8.064 6.356 8.808 6.464 9.640 5.765 8.257 6.703
Formacidn técnica profesional 705 475 648 549 776 223 601 288 594 348
[Tecnoldgico 1.722 1911 2.515 2.166 2.507 2.718 3.661 1.470 2.354 2.032
Universitario 5.018 3.442 4901 3.641 5.525 3.523 5.378 4.007 5.309 4.323
POSGRADO 1.187 1.055 1.650 1411 1.237 1.094 1.194 865 1.240 955
Especializacién médico quirurgica 0 0 8 0 0 4 0 0 15
Especializacidén Tecnoldgica 67 124 400 415 53 0 75 31
Especializacidn universitaria 694 607 798 731 754 749 711 577 877 668
Maestria 414 316 390 258 385 317 368 212 331 267
Doctorado 12 8 54 7 45 24 40 45 17 20
Total general 8.632 6.883 9.714 7.767 10.045 7.558 10.834 6.630 9.497 7.658

En cuanto a nuevos ingresos, hay un desempefio positivo para los periodos analizados, con variaciones
porcentuales superiores al 10% y un Crecimiento anual compuesto cercano al 3%.

A nivel de pregrado, tanto las tecnologias como los programas universitarios crecieron en estudiantes nuevosy, para

posgrados. Las especializaciones y los doctorados los que resaltan con su variacion positiva, mientras que las
maestrias muestran decrecimientoy un comportamiento mas rezagado en comparacion con la tendencia nacional.

SNIES 2022



ESTUDIANTES NUEVOS Y GRADUADOS

COMPARATIVO NUEVOS MATRICULADOS IES RUN EN RISARALDA ENTRE 2018 Y 2022

NUEVOS MATRICULADOS IES RUN EN RISARALDA SEGUN
Variacion Variacidn NIVEL DE FORMACION.

IES 2022-1 2022-2 Sem 1 Sem 2
Universidad Tecnoldgica De Pereira — UTP 2.928 2.340 7,4% 3,1%
Servicio Nacional De Aprendizaje SENA 1.221 1371 30,4% -5,4% 8.653
Fundacién Universitaria Del Area Andina 965 753 -4,1% 8,3% 7.702
Universidad Libre 744 689 |-266% 521% . 7.128 7.262
Universidad Catdlica De Pereira 692 483 0.3% 14,5% - 5796 6.035
Corporacion Instituto De Administracién Y Finanzas — CIAF 506 334 769%  29,0% 5.370 5.356 4.997
Fundacion Universitaria Comfamiliar Risaralda 433 221 20,9% 35,6%
Institucion Universitaria Vision De Las Américas 175 169  -262% -29,0%
Universidad EAFIT 88 138 31,3% 8,7%
Corporaciéon Universitaria Minuto De Dios -UNIMINUTO- 186 135 13,4% -4,9% 1.549
Escuela Superior De Administracién Publica ~ESAP- 41 119 952% | 213,2% 1151 040 1204 1174 930 1118 55 1120 g93
Slcilrlgc;t;c(;c_)n Universitaria De Santa Rosa De Cabal 195 84 33.6% 3.7%
Universidad Cooperativa De Colombia 80 67 -24.5% 19,6% 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2
Fundacién Universitaria Claretiana — Uniclaretiana 113 24 135,4% @ -47,8%
Universidad Antonio Narifio 15 -44,4% - e Posgrado Pregrado
[Total general 8.382 6.927 9,3% 9,8%

Las universidades que hacen parte de la red presentan un crecimiento en
poblaciones entre 2018 y 2022 para ambas cohortes, con una variaciéon total del 9%.

Aunque a nivel de pregrado hay una caida en cifras para 2022-1en
comparacion con las mismas cohortes de aflos anteriores, ese nivel de
formacion registra un CAGR del 3%.

La UTP encabeza la lista en cantidad de nuevos y registra variaciones positivas para
ambos semestres, donde los programas universitarios y de doctorado destacan.

Para posgrados se observa una mejoria entre 2022 y 2021, pero aun asi
registra un total de nuevos inferiores a 2018, por lo que su CAGR es de -1,3%.

SNIES 2022

CAGR: Tasa de crecimiento anual, expresa el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de aflos anteriores. 30



ESTUDIANTES NUEVOS Y GRADUADOS

( NUEVOS MATRICULADOS RISARALDA POR AREA DEL CONOCIMIENTO )

En general, se ven resultados positivos
por area a nivel de pregrado a excepcion
de Ingenieria, arquitectura, urbanismoy

afines que obtuvo una variacion
levemente decreciente.

Aunqgue a nivel de posgrado todas las
areas muestran una disminucion en sus
estudiantes nuevos, el area de Ciencias

sociales y humanas muestra un
comportamiento positivo para la
segunda cohorte de 2022, siendo el area
gue mas estudiantes nuevos registro en
el departamento en esa cohorte.

Destaca la universidad Libre, ya que es
la IES con mayor cantidad de programas

ofertados de posgrado en esa area del

conocimiento.

SNIES 2022

MATRICULADOS EN PRIMER CURSO EN RISARALDA SEGUN NIVEL DE FORMACION Y AREA DEL CONOCIMIENTO.

Area del conocimiento 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-12022-2
PREGRADO 7.445 5.828 8.064 6.356 8.808 6.464 9.640 5.765 8.257 6.703
Agronomia, veterinaria y afines 317 251 470 628 432 484 406 245 373 272
Bellas artes 83 105 159 36 149 74 129 47 119 117
Ciencias de la educacién 745 520 691 480 781 539 854 575 752 546
Ciencias de la salud 838 764 802 762 1.120 735 975 925 1.023 888
Ciencias sociales y humanas 950 516 1.011 592 956 444 849 494 887 545

5;‘}?&2'3' administracion, contaduria 4 gg4 137 2361 1840 2689 2151 2988 1395 2070 1512
g}ignir:e”a’ arquitectura, urbanismoy 5 ge3 5151 2505 1888 2619 1882 3037 1717 2421 1956
Matematicas y ciencias naturales 68 140 65 130 62 127 61 139 71 153
Sin clasificar 0 0 0 0 0 28 341 228 541 714
POSGRADO 1.187 1.055 1.650 1.411 1.237 1.094 1.194 865 1.240 955
Agronomia, veterinaria y afines 1 1 1 1 0 0 0 0 9
Bellas artes 57 35 2 31 38 0 18 25 12 20
Ciencias de la educacién 113 157 194 134 247 129 224 67 119 120
Ciencias de la salud 121 76 102 48 64 69 49 44 57 37
Ciencias sociales y humanas 289 272 339 188 278 329 251 236 276 303
Economia, administracion, contaduria )0 338 671 605 462 381 448 331 384 262
y afines
Lr]ﬁgneens'e”a’ arquitectura, urbanismo y 139 112 315 370 111 170 138 89 135 68
Matematicas y ciencias naturales 39 64 26 34 37 15 16 8 32 5
Sin clasificar 0 0 0 0 0 1 50 65 216 140
Total general 8.632 6.883 9.714 7.767 10.045 7558 10.834 6.630 9.497 7.658
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ESTUDIANTES NUEVOS Y GRADUADOS

C GRADUADOS RISARALDA )

NUMERO DE ESTUDIANTES GRADUADOS EN RISARALDA SEGUN NIVEL DE FORMACION. 2018-2022

Pregrado Posgrado
924 923

3.186

—_ T ——

2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

o [ 30i2 | 4711 | 267 | 5039 | zcor | aoon | 2247 | aoso | 2060 | soos [l [ Tout [ 5574 | 565 | 3577 | oois | 3u4s | oaso | 3361 | coss | 3707 | sne |

Doctorado e Especializacion Médico Quirdrgica
Especializacion Tecnoldgica e Especializacion Universitaria

Formacion técnica profesional  e===Tecnologico  e====Universitario = Maestria

Para el 2022, los graduados en especializacion universitaria y maestria representaron el 97% del total de egresados de programas de posgrado.

En este ano, frente a la relacion nuevos/graduados, destaca el nivel tecnoldgico con alrededor de 3,9 estudiantes nuevos por cada egresado y el
nivel de doctorado con 4,2 estudiantes por egresado.

SNIES 2022 32



ESTUDIANTES NUEVOS Y GRADUADOS

( GRADUADOS RISARALDA )

NUMERO DE ESTUDIANTES GRADUADOS EN RISARALDA SEGUN NIVEL DE FORMACION Y AREA DEL CONOCIMIENTO

Area del conocimiento 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-12022-2
PREGRADO 3042 4711 2897 5033 2601 4601  3.247 4946 2968 5.085
Las areas del conocimiento aue Agronomia, veterinaria y afines 113 176 95 172 119 164 98 177 167 209
h d X Iq Bellas artes 68 117 50 87 55 84 51 78 37 57
mas egresados arrojan a Ciencias de la educacién 119 536 206 526 72 474 83 517 81 583
mercado laboral del Ciencias de la salud 478 447 494 447 473 424 503 592 442 655
departamento son Economia, Ciencias sociales y humanas 373 467 350 545 321 479 350 572 393 575
administracion, contaduriay Economia. administracién
. ; . , adm : 1.145  1.441 751 1.529 791 1377 1322 1424  1.038 1.366
afines y el area de Ingenieria, contadurfa y afines
arquitectura, urbanismo y afines. 'y“agfeirr]‘;”a’ arquitectura, urbanismo ;a9 1490 891 1662 714 1545 803 1485 767 1.483
En Eormacidn Universitaria el Matematicas y ciencias naturales 38 37 60 65 56 54 34 36 42 77
crecimiento en egresados se esta Sin informacion 3 65 . 80
. POSGRADO 832 1.258 680 1.583 544 1.549 714 1.098 799 899
dando de forma mas acelerada . o :
9 27) Ue el crecimiento de Agronomia, veterinaria y afines 3 1 2 4 5 1 1
(9,2% 9 o Bellas artes 11 16 2 34 40 1 19 1 16
nuevos ingresos (2,6%), lo que Ciencias de la educacién 122 252 109 238 27 237 117 175 105 153
genera un indicador de nuevos vs Ciencias de la salud 94 21 13 119 56 75 16 38 57 22
egresados de 1,7, es decir que hay Ciencias sociales y humanas 208 296 142 338 119 396 186 269 199 202
1,7 estudiantes nuevos por cada i inistracid
. P Economia, administracion, 292 532 288 603 248 577 339 456 326 363
estudiante egresado. contadurfa y afines
Inggn|er|a, arquitectura, urbanismo 97 114 103 223 84 203 52 125 82 75
y afines
Matematicas y ciencias naturales 5 26 21 24 10 16 2 15 16 27
Sin informacion 13 41
Total general 3874 5969 3577 6616 3.145 6.150 3.961 6.044 3.767 5.984
SNIES 2022 33




COBERTURA Y POBLACION CON EDUCACION SUPERIOR

C NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO

NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO POR LA POBLACION DE 21 ANOS Y MAS EN PEREIRA AM.

30,6%

27.8% 28,9%

26,3%
22,7922,3%
14,0%13,4%
412% 4’2(y0 0 ocy 0 20/ I I 2,30/0 3,30/0

Ninguno Preescolar Basica Basica Media Superior Posgrado
primaria secundaria

m 2019 m2022

DANE

Para 2022, la proporcion poblacional
con nivel de basica primaria y basica
secundaria ha disminuido
porcentualmente, este
comportamiento es similar a la
tendencia nacional, cada vez hay una
base poblacional mas pequefa que
obliga a las IES a diversificar su oferta de
formacion para la vida, reforzando
conceptos de formacion como el de
educacion continua.

Para la regién se evidencia un
crecimiento en la poblacién con
estudios de Posgrado.
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COBERTURA Y POBLACION CON EDUCACION SUPERIOR

TOTAL, POBLACION OCUPADA SEGUN SU NIVEL EDUCATIVO

Total 13 Ciudades y areas

metropolitanas SEZElE

Pereira A.M.

Ene-Dic Ene-Dic Variacion Ene-Dic Ene-Dic Variacion Ene-Dic Ene-Dic Variacién

Nivel Educativo

2021 2020  Absoluta 2021 2020

Absoluta 2021 2020  Absoluta

[Total Ocupados 9.504 9.464 40 402 392 10 268 261 7
Ninguno 435 504 -69 45 55 -10 18 19 -1
Educa.cion basica primaria, secundaria 5190 5686 _496 251 243 8 153 162 9

y media

Educac{io.n técnica profesional y 1273 1350 77 53 48 5 36 39 3
tecnoldgica

Educacion universitaria y posgrado 2.421 1.908 513 53 47 6 56 41 15

DANE

Para 2021, los ocupados que contaban
con titulo profesional y de posgrado
representaban el 13,2% del total de
ocupados del departamento.

Tanto el departamento como su
capital muestran un crecimiento en
su poblacidn con nivel universitario y/o
posgrado. Alli, la variacion en
comparacion con el ano anterior mas
significativa la obtiene Pereira, con un
36,6%, mientras que para Risaralda
este incremento es de 12,8%.

Este incremento, adicional con los
técnicos y tecnologos ocupados del
departamento, evidencian una
mejoria en términos de personas
mejor capacitadas en el mercado
laboral.

No se incluye la categoria “No informa — No determinado” 35



‘ ( RAZONES PARA ESTUDIAR EN RISARALDA

‘ ( VIDA COTIDIANA

‘ ( COSTO DE VIDA

‘ < PERCEPCION SOBRE LA INSTITUCION

‘ ( PERCEPCION SOBRE LA CIUDAD

N N N N N

21.
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VIDA COTIDIANA

Con permiso

Posesidn sin

rural disperso

Propia, Propl:,:\, ks En arriendo o del titulo Propiedad
, Total hogares| totalmente estan . . . X
Area subarriendo | propietario/a, | (Ocupante de| colectiva
pagada pagando .
sin pago hecho)
Total Total % Total % Total % Total % Total % Total %
Total 17.526 6.117 349 | 711 4,1 [7.049 40,2 |2.437 139 | 787 45 | 425 2,4
Cabecera 13.554 4495 33,2 | 666 49 |6.458 47,6 |1.351 10,0 | 366 2,7 217 16
Total

nacional Centros

poblados y 3.972 1.622 40,8 45 1,1 590 149 (1.086 27,3 | 421 10,6 | 207 52
rural disperso

Total 341 110 321 11 3,3 165 485 44 12,9 5 15 6 1,7
Cabecera 280 88 31,4 11 3,8 154 551 22 7.9 0,4 1,3

Risaralda Centros
poblados y 61 22 35,5 1 1,2 11 18,3 22 35,7 4 6,2 2 33

Hogares por tipo de tenencia de la vivienda en Risaralda 2022 (miles /%).

DANE -

ECV 2022

Referente a las condiciones de vida de
la poblacion en Risaralda, el 48% de las
personas reside en viviendas
arrendadas o subarrendadas; el 32%
habita en vivienda propia ya paga,
mientras que el 1,7% reside en
viviendas compartidas.

Aunqgue el total de propietarios de
vivienda en Risaralda (total y
parcialmente pagada) representa una
participacion menor que el promedio
a nivel nacional, en el departamento
también son menos las personas
que cuentan con posesion de la
vivienda sin tener el titulo de
propiedad.
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VIDA COTIDIANA

C

CONECTIVIDAD

2020 2022
Hogarescon gy, Mévil  Fijo- mévil [l Hogares con Fijo - Movil
internet internet
Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total %
N:gz*:al 9.280 56,5 |7.581 81,7 |4.358 47,0 |2.659 28,7 10.422 59,55 |7.667 73,6 |5837 56,0 |3.082 29,6
Risaralda | 755 635|194 876 | 8 386 | 58 262 217 63,7 | 184 846 | 78 358 | 44 204

Risaralda es un departamento que presenta indicadores de conectividad de Internet en el hogar y fijo mas altos que

Hogares con servicio de internet, por tipo de conexién (miles /%).

el promedio nacional. Esta situacion representa una oportunidad significativa para el desarrollo de contenidos de

educacion en linea. Sin embargo, el reto actual para el departamento radica en mejorar los indicadores de conectividad a

través de redes moviles y fijas, ya que se encuentran por debajo de la media nacional.

Mejorar la conectividad movil y la accesibilidad a través de redes fijas y moviles es crucial para garantizar que todos los
habitantes de Risaralda tengan igualdad de oportunidades en el acceso a la educacion en linea, especialmente en un
contexto en el que la educacion a en linea esta desempenando un papel cada vez mas importante. Esto no solo
beneficiaria a los estudiantes, sino que también contribuiria al desarrollo econdmico y social del departamento al
fomentar la capacitacion y la adquisicion de habilidades en la fuerza laboral local.

DANE - ECV




VIDA COTIDIANA

C ESTRATO - VIVIENDA RISARALDA )

En la distribucion de estratos de vivienda, para 2022 prevalece una mayor proporcion de los estratos 2 y 3, representando cerca del 65% del

total de la poblacion universitaria en Risaralda.

A nivel técnico y tecnoldgico, cerca de 93% de la poblacidn se mantiene entre los estratos 1,2 y 3 cohorte a cohorte.

El conocimiento de los perfiles y su entorno sociodemografico es clave para orientar los esfuerzos en captacion, pertinencia de la oferta,
estrategias de desercidn y perfilamiento de audiencias de interés.

POBLACIONES UNIVERSITARIAS POBLACIONES TECNICAS Y TECNOLOGICAS

|
1 0,3% 0,4% 0,3%
Q0 I U
5:0/2 I %
|
12,6%
. : 23,6%

I
|
1
1
I
' S 47,8% 45,4% 43,8%
1
1

33,2% 33,9% 33,8% |
I
I .
1 22,0% 21,0% 21,8%

> = = « E §
11,8% 12,2% 1
55700, 13,6% > I
I
2021-1 2021-2 2022-1 2022-2 I 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2
1
W Estrato 1 Estrato 2  m Estrato 3 W Estrato4  mEstrato5  mEstrato 6 m Estrato 1 Estrato2 mEstrato3 mEstrato4 mEstrato5 mEstrato6

Acercamiento a la distribucidn de los estratos de vivienda mediante la exploracion de las variables sociodemograficas relacionadas en los resultados de las pruebas Saber Pro y Saber TyT

DATA ICFES - RESULTADOS No se incluye la variable ‘Sin estrato’
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VIDA COTIDIANA

Horas que trabaja el Estudiante

40,23%

43,45%

DATA

R SIS LR

3 5 3 8 8 3 £ ¥

S o LI Y0 5 <

i —
Ninguna Menosde Entrelly Entre2ly Masde30
10 horas 20 horas 30 horas horas
2021 m 2022

ICFES - RESULTADOS

Ocupacion de los Padres

Independiente 17,5% 27 6%
Otro 9,9% 19.4%
Obrero u Operario 6,7% 18.5%
Pensionado 4.9% 11.0%
Técnico o Profesional 67,'5102/0
Hogar ERL 46.0%
Director o Gerente 1291%30
Auxiliar o Administrativo FNO%Z%
B Madre m Padre
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VIDA COTIDIANA

C

COMODIDADES DEL HOGAR-2022

Nivel Universitario

Nivel Técnico/Tecnolégico

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 Estrato 6

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 Estrato 6

Risaralda

Computador

Consola

Horno

Lavadora

Sin electrodomésticos

Sin informacion

823% 928% 953% 97,0% 97.4% 99,2%
5,7% 143% 212% 320% 419% 412%
209% 358% 525% 740% 815% 91,6%
73,1% 875% 91,1% 958% 965% 983%
6,0% 1,1% 0,9% 0,4% 0,4% 0,0%

0,4% 0,1% 0,1% 0,4% 0,0% 0,0%

62,6% 775% 882% 92,0% 100,0% 81,8%
5,5% 141% 232% 275% 387% 27,3%
184% 27,6% 474% 652% 839% 72,7%
679% 809% 90,0% 949% 935% 72,7%
13,6% 5,6% 1,9% 1,4% 0,0% 18,2%

0.2% 0,3% 0,1% 0,0% 0,0% 0.0%

Nacional

Computador

Consola

Horno

Lavadora

Sin electrodomésticos

Sin informacidon

713% 882% 952% 982% 989% 99,0%
4,1% 122% 251% 412% 517% 622%
175% 363% 609% 841% 92,7% 96,3%
66,8% 830% 93,0% 972% 983% 98,6%
10,7% 3,0% 0.7% 0.2% 0,1% 0,1%

0,4% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%

554% 772% 893% 94,0% 90,0% 90,0%
4,5% 11,8% 224% 33,1% 388% 389%
170% 318% 519% 720% 785% 753%
653% 79,4% 90,0% 934% 90,2% 89,5%
16,5% 6,1% 1,8% 1,3% 2,2% 3.7%

0,5% 0,3% 0.2% 0,3% 0,3% 1,6%

DATA ICFES -

RESULTADOS

6% de los estudiantes de
estrato 1 en nivel
universitario indican no
contar con ningun
electrodomeéstico. Esta
proporcion crece a nivel
técnico y tecnoldgico,
representando el 14%.

En ambos niveles de
formacion, para los
estratos 1y 2 la proporcion
de estudiantes que
cuenta con computador
se mantiene por encima
del promedio nacional.

42
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VIDA COTIDIANA

C COMODIDADES DEL HOGAR 2022 -RISARALDA )

Vehiculo en el hogar

Personas con que comparte bafio

Estrato 1
D 9% | 10%

Estrato 3 .
- Nivel

Estrato 4 Universitario
Estrato 5

Estrato 6 12% 286+

24,45%

Estrato 1 3

IECPAN 7% 8%

Estrato 3 14% 15% Nivel

Ectrato 4 Técnico/Tecnoldgico
Estrato 5

NINGUNA P 304 506 MASDEG®G
Estrato 6

RISARALDA = NACIONAL

W Automovil m Automovil+Motocicleta Motocicleta m No tiene Vehiculo Sin Informacién

Para todos los estratos en ambos niveles de formacion, mas del 40% de los estudiantes indican contar con uno o dos
tipos de vehiculos en su hogar.

DATA ICFES - RESULTADOS No se incluye la variable ‘Sin estrato’ 43



VIDA COTIDIANA

( EDUCACION DE LOS PADRES 2022

Risaralda

Postgrado

Educacidén profesional completa
Educacion profesional incompleta
Técnica o tecnoldgica completa
Técnica o tecnoldgica incompleta
Secundaria (Bachillerato) completa

Secundaria (Bachillerato) incompleta

i

Primaria completa

Primaria incompleta

Ninguno
No sabe
No Aplica

m Madre m Padre

Nacional

Postgrado

Educacion profesional completa
Educacidn profesional incompleta
Técnica o tecnoldgica completa

Técnica o tecnoldgica incompleta

Secundaria (Bachillerato) completa

20,8%

!

Secundaria (Bachillerato) incompleta

Primaria completa
9,4%

Primaria incompleta

Ninguno “
No sabe _

No Aplica

y

m Madre m Padre

En Risaralda, la educacion mas alta alcanzada por los padres de los estudiantes de educacion superior corresponde a primaria
incompleta mientras que para las madres es la secundaria completa. Esta proporcion se ajusta a la tendencia a nivel nacional.

DATA ICFES - RESULTADOS
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COSTO DE VIDA

GASTO TOTAL EDUCACION

Gasto total de la unidad de gasto segun clasificacién por finalidad (COP) (millones)

Alojamiento, Muebles,
Gasto total Allm.entos Y Bebllc.!as Prend?s = B S aaardicy Informaciony Recreacién Restaurantes Blen.e's Y
bebidas no alcohdlicasy vestir y electricidad, hogary para la Salud Transporte o oa servicios Otros gastos
comunicacion vy cultura y hoteles diversos

gas y otros conservacion del
combustibles hogar

(millones) YNNI, calzado

971.817 693.388 2.245.984 1.286.877 644.858 958.088 1.270.733 1.492.650 2.450.236

7,6% 4,3% 2,2% 3,2% 4,3% 5,0% 8,2%
54.702 29.480 12934 10.632 23.849 25.966 39.856
5,2% 2,3% 1,9% 4,2% 4,6% 7,1%

Total | 29.710.629 | 4.705.942 275.679 420.418 12.293.960

Nacional
% 15,8% 0,9% 1,4% 41,4% 3.3% 2,3%
Total 562.432 92.885 5574 10.143 231.271 15.960 9.180

Risaralda
% 16,5% 1,0% 1,8% 41,1% 2,.8% 1,6%

*Gasto directo, en 2020 se incluyeron en el capitulo de gastos y estaban referidas a todo el hogar mientras que en 2021 se incluyeron en el capitulo de educacidn y se indagaban por cada persona asistente

9,7%

En 2021, cada unidad de gasto desvio 1,.9% de sus ingresos a gastos asociados a educacion. Esta
proporcion es inferior al promedio nacional para este mismo rubro (3,2%), puede estar explicado por

concentracion mayoritaria (60%) de las matriculas en sector oficial.

También se observa que, en comparacion con el promedio nacional por clasificacion, Risaralda tiene
una participacion de gastos mas altos en alimentos y bebidas no alcohdlicas y en transporte.

Unidad de Gasto: Persona que atiende sus propios gastos, o al grupo de personas que
comparten la vivienda y tienen arreglos para satisfacer en comudn sus necesidades esenciales.

DANE-ECV MODULO GASTOS 2021



COSTO DE VIDA

( GASTO PROMEDIO EN EDUCACION )

Gasto promedio mensual de la unidad de gasto segun clasificacién por finalidad
educacion (COP) (miles).

2020 2021

Gasto Gasto promedio en Total Gasto promedio en

Departamento Total hogares Gasto promedio

promedio Educacién hogares Educacién

Ri Id 5 | .. . Bogota DC
ISaralda ocuUpo la posicion numMero Total nacional 16.417 1.553 342 17.068 1.741 412
once frente a los demas departamentos Caldas 367 1.604 486 355 1.796 400
. Cundinamarca 1.100 1.548 258 1.190 1.590 355
respecto al gasto promedio que cada Santander 755 1352 242 769 1.693 344
unidad de gasto invierte en educacion. Antioquia 2.180 1.725 485 2328 1816 336
~ 2 A Huila 351 1.120 237 366 1.422 328
Para este ano, Bogo'ta es el unico Atléntico 720 1.645 226 754 1.729 300
departamento que registra un gasto en Meta 364 1.368 142 370 1.592 288
& i i Valle 1551 1672 164 1511 1.782 282
educacion por encima al promedio San Andrés 16 1314 140 15 1818 269
nacional. Risaralda 349 1.460 263 333 1.688 259
Casanare 148 1.242 584 154 1336 255
. . Boyacé 423 1.136 207 433 1.199 254
Esta cifra en Risaralda presenta una Quindio 210 1338 376 199 1703 554
disminucion con respecto a 2020 donde Tolima 467 1.297 216 480 1414 247
. C 2 Narifio 534 1.157 226 577 1.192 219
el gasto promedio en educacion fue de Norte de Santander 508 1.183 139 494 1391 209
263 mily un ano después fue de 259 mil. Cérdoba 532 945 307 589 1135 198
AR § 4 Bolivar 656 1174 230 656 1277 193
E;to nos |nd|§§ qEJe,'a poblacion en Cesar 376 986 146 400 1012 192
Risaralda esta invirtiendo menos en Amazonas 25 791 144 21 1.105 190
& i Magdalena 404 1.021 220 411 1210 178
educacion para poder cubrir otros e 480 et o oeo son i
gastos del hogar. Sucre 274 849 274 278 1135 161
Guaviare 30 1.094 186 31 1.260 159
Guainia 16 794 248 15 1.070 152
Arauca 108 866 72 109 974 120
Vichada 37 447 182 43 500 116
La Guajira 296 703 200 295 683 107
Vaupés 11 674 203 12 729 104
Putumayo 125 757 116 146 718 91
Chocé 182 856 90 172 775 84
Caquetd 131 926 184 139 1.012 77

DANE-ECV MODULO GASTOS 2021 Unidad de Gasto: Persona que atiende sus propios gastos, o al grupo de personas que 46

comparten la vivienda y tienen arreglos para satisfacer en comun sus necesidades esenciales.



COSTO DE VIDA

¢

MATRICULA 2022

Distribucién del pago de matricula Risaralda vs Nacional

24,59%

Mds de 7
millones

Entre 500 Entre 1 Entre 2.5 Entre 4 Entre 5.5
mily menos  millén y millonesy millonesy millonesy
de 1 millbn menosde menosde4 menosde menosde?7

2.5 millones millones 5.5 millones millones

Menos de
500 mil

No pagd
matricula

m Valor Matricula Risaralda Valor Matricula Nacional

Distribucién del pago de matricula

Sin informacidn
Propio
Padres 33,25%

No Paga Matricula 35,59%

Crédito+Propio
Crédito+Padres+Propio
Crédito+Padres

Crédito

Beca+Propio
Beca+Padres+Propio
Beca+Padres
Beca+Crédito+Propio
Beca+Crédito+Padres+Propio
Beca+Crédito+Padres
Beca+Crédito

Beca 7,51% 13,27%

Nivel Técnicoy Tecnélogo  m Nivel Universitarios

En 2022, el 18% de los estudiantes de Risaralda de programas universitarios pagaron su matricula con recursos propios, mientras que el 33% con recursos

aportados por sus padres. Alrededor del 30% de los estudiantes manifiesta que para el pago de su matricula debe obtener los recursos de dos 0 mas fuentes.

47% utiliza beca y/o crédito sumado a otros para poder pagar la matricula, por lo que representan un publico susceptible a alivios otorgados por las instituciones.
Por otro lado, a nivel tecnolégico 36% de los estudiantes no pagaron matricula en el ano analizado y otro 30% lo hizo con recursos provenientes de su trabajo o
de sus padres.

DATA

ICFES - RESULTADOS
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(" ATRIBUTOS UNIVERSIDADES CON SEDE EN RISARALDA )

Atributos de Valor con los que asocian a las Universidades
segun Sede

1
1
1 Es una universidad que transmite -5 X
1
confianza 8,9 ! .
| ! Para 2023 los estudiantes, egresados e
. L . - X
! reconocida 89 1

X Institucion de educacion superior que
residen en Risaralda, manifiestan que los

principales atributos de valor que

identificaron para las sus IES son que
838 transmiten confianza y que se

encuentran reconocidas y mejor

posicionadas que otras universidades
del mercado.

Tiene valores o principios con los que
me puedo identificar

Tiene docentes con amplia
trayectoria profesional y pedagogia

o

I|OO
[00] o
o
[e0]

Es una universidad con una oferta
diversa en programas académicos

‘oo
o O1
~N

Es una universidad innovadora, Unica,
original

|°°
om W
~

Ademas, en esta evaluacion el atributo
con la calificacion mas baja indica que
hay una oportunidad en las instituciones
del departamento mejorary ampliar la
oferta de programas en modalidad
virtual.

Es una Universidad con presencia
nacional

Es una universidad con proyeccién
Internacional

0N
w

|oo I
o 0
=W

Es una Universidad Tecnoldgica

N

~
0
N

Es una Universidad con experiencia
en educacion en linea

l
o1
N
~

B Nacional ™ IES Risaralda

Fuente Estudio de Campo: Marca; Muestra: 829 Encuestas Especificas, Marzo 2023, Colombia, Encuesta con Cuestionario Estructurado, Poblacién de Estudiantes e Interesados en estudiar en una IES en Colombia

P16. En una escala de 0 a 10 donde O es Totalmente en Desacuerdo y 10 es Totalmente De Acuerdo, por favor Indiqgueme Estudiante: ; Qué tan de acuerdo estd con las afirmaciones a continuacién frente a la Universidad en la que actualmente estd estudiando? 48
Egresado: ;Qué tan de acuerdo estd con las afirmaciones a continuacién frente la Universidad de la que se gradud? Intender: ;Qué tan de acuerdo estd con las afirmaciones a continuacién frente la Universidad en la que estd considerando para estudiar?



(" ATRIBUTOS UNIVERSIDADES CON SEDE EN RISARALDA )

Atributos de Diferenciacién, Calidad, Precio con los que asocian
a las Universidades seglin Sede

Respecto a los atributos percibidos de L o e e e e
diferenciacion, calidad y precio, que la Tiene una excelente calidad _8,6
universidad o institucion cuente con educativa 8,9
acres:llt'amon de a,lta calidad es la » Tiene convenios para financiar la 8.4
caracteristica que mas llama la atencion educacion 8.5

para el publico de interés del
departamento, teniendo una calificacién Es una universidad en constante _ 8.0
superior a la asignada a nivel nacional. Innovacion 8.2
Ofrece algo diferente a otras
Las variables en torno al precio de universidades

matricula y los descuentos ofrecidos por
la IES son las que se llevan los puntajes

mMas bajo dentro de esta evaluacion,

siendo los factores con los que menos Siempre tiene descuentos en la
asocian a su universidad. matricula

Tiene un precio aceptable en
comparacién con otras universidades

NN
0

Es la mds econdmica del mercado

N
O

Tiene altos incrementos anuales en la
tarifa de matricula

o
9 U,
©

H Nacional ™ IES Risaralda

Fuente Estudio de Campo: Marca; Muestra: 829 Encuestas Especificas, Marzo 2023, Colombia, Encuesta con Cuestionario Estructurado, Poblacién de Estudiantes e Interesados en estudiar en una IES en Colombia

P16. En una escala de 0 a 10 donde O es Totalmente en Desacuerdo y 10 es Totalmente De Acuerdo, por favor Indiqgueme Estudiante: ; Qué tan de acuerdo estd con las afirmaciones a continuacién frente a la Universidad en la que actualmente estd estudiando? 49
Egresado: ;Qué tan de acuerdo estd con las afirmaciones a continuacién frente la Universidad de la que se gradud? Intender: ;Qué tan de acuerdo estd con las afirmaciones a continuacién frente la Universidad en la que estd considerando para estudiar?



PERCEPCION SOBRE SU INSTITUCION

( PERCEPCION DE LA UNIVERSIDAD 2023 )

Percepcion sobre la Universidad, Universidades RUN

Percepcion sobre la Universidad, Total Universidades RUN Estudiantes que residen en Medellin, Manizales, Pereira y Armenia

m Aceptable

Favorable

Muy Favorable

'4——&—-—
Egresado/Graduado de un Estudiante Universitario Interesado en estudiar un

programa Universitario programa Universitario en
los proximos 12 Meses

En general, se observa una percepcién positiva para las
Nada favorable M Poco favorable W Aceptable m Favorable m Muy Favorable IES que conforman la red Risaralda Universitaria, donde
94% de los estudiantes, egresados e interesados que

. . L viven en Armenia, Medellin, Manizales y Pereira
Existe una percepcion bastante favorable para las instituciones manifiestan tener una percepcién favorable.

de la RUN. Los interesados en estudiar un programa en el corto
plazo son quienes tienen el porcentaje de percepcion muy
favorable.

Fuente Estudio de Campo: Marca; Muestra: 829 Encuestas Especificas, Marzo 2023, Colombia, Encuesta con Cuestionario Estructurado, Poblacién de Estudiantes e Interesados en estudiar en una IES en Colombia

Estudio de Campo Benchlab 50



PERCEPCION SOBRE SU INSTITUCION

C

SATISFACCION GENERAL CON LA UNIVERSIDAD

Para un total de 61 estudiantes de
programas de educacioéon superior
en |ES pertenecientes a la RUNy
gue se encuentran en las ciudades
de Armenia, Medellin, Manizales y
Pereira, se observan porcentajes
altos de satisfaccion.

A nivel de educacion continua es
posible identificar oportunidades
de mejora debido a algunas
variables con calificacion baja en
torno a los canales de
comunicaciony a los convenios de
la institucioén, por lo que se
observa un porcentaje alto de
insatisfaccion.

Porcentaje de estudiantes del eje cafetero en IES de la RUN, segun el grado de
satisfaccion con su universidad. Aho 2022

PREGRADO 2%
TTB: 85%

POSGRADO
TTB:100%

ED. CONTINUA 50%
TTB: 50%

W Muy insatisfecho Insatisfecho Ni satisfecho, ni insatisfecho m Satisfecho W Muy satisfecho

Fuente Estudio de Campo: Satisfaccién; Muestra: 800 Encuestas Especificas, Diciembre 2022, Colombia, Encuesta con Cuestionario Estructurado, Poblacién de Estudiantes en una IES en Colombia

Estudio de Campo Benchlab

TTB: Representacidn numérica de la suma de las dos respuestas top o superiores en la escala de respuesta

51



Calificacion general

PERCEPCION SOBRE SU INSTITUCION

C CALIDAD DE LA UNIVERSIDAD

¢Coémo calificaria la calidad de la Universidad dénde esta estudiando?
IES RUN

c
0
($)
(0]
m Muy baja calidad €
S 50%
m Baja Calidad %
o
2
Calidad media c 25%
o 31%
o
B lidad c
m Buena calida & 25% 9%
Q 4% |
' 8 1%
m Muy buena calidad = ED. CONTINUA POSGRADO PREGRADO
‘©
(]

B Muy baja calidad Baja Calidad 1 Calidad media ® Buena calidad B Muy buena calidad

En general, los estudiantes y egresados encuestados de |IES que conforman la Red perciben en la Universidad a la que
pertenecen una buenay alta calidad.

Aunqgue la proporcion de encuestados pertenecientes a educacion continua es baja, se observa en este nivel una
oportunidad de mejora y esta es referente a la calidad académicay a la planta docente.

Fuente Estudio de Campo: Satisfaccién; Muestra: 800 Encuestas Especificas, Diciembre 2022, Colombia, Encuesta con Cuestionario Estructurado, Poblacién de Estudiantes en una IES en Colombia

Estudio de Campo Benchlab
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ENFOQUE DE CERTIFICACIONES

ENFOQUE DE LOGRO

ENFOQUE DE CAPITAL HUMANO

ENFOQUE DE INVESTIGACION

N YN N 7N M

ENFOQUE DE MEDICIONES
EXTERNAS

N N D e

3/.
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ENFOQUE DE CERTIFICACIONES

En Risaralda, 3 de las 7 IES cuentan con
acreditacion institucional de alta
calidad. La Universidad tecnologica de
Pereira obtuvo la acreditacion por 10
anos, siendo una de las 7 universidades
con este reconocimiento en el pais.

IES CON AIAC 10 ANOS*

*CON CORTE A 24/08/23

SNIES 2022

C

IES ACREDITADAS EN RISARALDA

)

IES CON SEDE EN RISARALDA SEGUN ACREDITACION INSTITUCIONAL DE ALTA CALIDAD.

2020Y 2022
INSTITUCION DE EDUCACION SUPERIOR (IES) 2020 2022 TIPO
Universidad Tecnoloégica De Pereira - UTP Sl Sl AIAC
Universidad Libre Si Si AM
Universidad Catdlica De Pereira NO NO -
Fundacion Universitaria Del Area Andina Sl S| AM
Corporacion Universitaria De Santa Rosa De Cabal NO NO -
Corporacion Instit.uto De Administracion Y NO NO i
Finanzas
Fundacion Universitaria Comfamiliar Risaralda NO NO -
Total IES Acreditadas 3 3 -

AIAC: ACREDITACION INSTITUCIONAL DE ALTA CALIDAD
AM: ACREDITACION MULTICAMPUS
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ENFOQUE DE CERTIFICACIONES

( PRINCIPALES CAMBIOS EN LA REGLAMENTACION PARA ACREDITACION )

Aquellas IES que opten por

Dos modalidades de El tiempo de la certificacidon = A
acreditacidn institucional: tiene un importante cambio la acreditacion para el
por lugar de desarrollo y con respecto al modelo periodo de ocho afios deben
'Multicampus’. anterior. tener acreditados al menos
el 40 por ciento de sus
La 'Multicampus', por su Ahora se dara por periodos programas a_cademlcos.
parte, es una acreditacién que van de seis, ocho y diez Para el periodo de 10 e .
que engloba la totalidad anos. Antes, el periodo anos, este numero es del
de las sedes de una minimo era de cuatro anos. 60 por ciento.
institucion en diferentes
/ En 2021 la '

reglamentacion
asociada a la
Acreditacion en Alta
' Calidad de las IES en
" Colombia cambid.

partes del pais. ,

SACES 2021



ENFOQUE DE CERTIFICACIONES

IES ACREDITADAS COLOMBIA

Departamento

No Acreditada

Acreditada

Total

% Acreditadas

Multicampus

Amazonas
Cérdoba
Boyaca
Caldas
Bolivar
Norte de Santander
San Andrés, Providencia y Santa
Catalina
Magdalena
Meta
Sucre
Tolima
Antioquia
Cundinamarca
Risaralda
Narino
Total Nacional
Santander
Valle del Cauca
Atldntico
Cauca
Cesar
Bogota D.C.
Huila
Quindio
Caqueta
Casanare
Chocé
La Guajira
Putumayo

waAaNwNRN B WO OO

193

[E

=
ooooo»—-n—rﬁuwm,‘j\ngwwwﬁwwn—\w _ AN O W
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w
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110
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100%
100%
86%
83%
58%
57%

50%

50%
50%
50%
50%
46%
43%
43%
40%
39%
39%
38%
35%
33%
33%
29%
25%
25%
0%
0%
0%
0%
0%

segun sede

OO0OOkFr O FPNOO KKk

[any
o

=N O

[eNeoNeoNeoNeoNoNalol el il

SNIES 2022

Proporcion de |ES con
acreditacion institucional
de alta calidad por
departamento de
Colombia 2023 (segun
departamento de la sede)

En el pais hay 12 IES con
Acreditacion Institucional
en Alta Calidad
Multicampus.

Para el 2022, el
39% de las IES del
pais cuenta con

acreditacion
institucional de
alta calidad.




ENFOQUE DE CERTIFICACIONES

IES ACREDITADAS MULTICAMPUS COLOMBIA

Fundacién Universidad De Bogota - Jorge Tadeo

Fundacién Universitaria Del Area Andina

Fundacién Universitaria Del Area Andina

Pontificia Universidad Javeriana
Pontificia Universidad Javeriana
Universidad De Antioquia

Universidad De San Buenaventura

Universidad De San Buenaventura

Universidad De San Buenaventura

Universidad De San Buenaventura

Universidad Libre
Universidad Libre
Universidad Libre

Universidad Libre
Universidad Libre
Universidad Libre
Universidad Manuela Beltran -UMB-
Universidad Manuela Beltran ~-UMB-

Departamento

Bogotd D.C.

Bolivar

Bogota D.C.
Risaralda

Bogotd D.C.
Valle del Cauca
Antioquia

Antioquia

Bogota D.C.
Bolivar
Valle del Cauca

Atlantico

Bogota D.C.
Norte de
Santander
Risaralda
Santander
Valle del Cauca
Bogotd D.C.
Santander

SNIES 2022

IES

Universidad Nacional De Colombia

Universidad Nacional De Colombia

Universidad Nacional De Colombia
Universidad Nacional De Colombia
Universidad Nacional De Colombia

Universidad Nacional De Colombia
Universidad Nacional De Colombia

Universidad Pedagdgica Y Tecnoldgica De

Colombia - UPTC

Universidad Pontificia Bolivariana
Universidad Pontificia Bolivariana
Universidad Pontificia Bolivariana

Universidad Pontificia Bolivariana
Universidad Santo Tomas
Universidad Santo Tomas
Universidad Santo Tomas

Universidad Sergio Arboleda

Universidad Sergio Arboleda

Departamento

Amazonas

Antioquia

Arauca
Archipiélago de San

Andrés, Providencia y

Santa Catalina
Bogotd D.C.
Cesar

Narifio

Boyaca
Antioquia
Cérdoba

Santander

Valle del Cauca
Bogota D.C.
Boyaca
Santander

Bogotd D.C.

Magdalena

La Universidad Libre y
la Fundacioén
Universitaria del Area
Andina son las IES con

Acreditacion
Institucional en Alta
Calidad Multicampus
con sede en Risaralda




ENFOQUE DE CERTIFICACIONES

ESTUDIANTES
MATRICULADOS EN
IES ACREDITADAS

En 2022, Risaralda ocupa el sexto lugar con el 67%
de sus estudiantes matriculados en instituciones
con acreditacion de alta calidad, manteniéndose
por encima del promedio nacional.

Para este departamento, es mayor la proporcion a
nivel de Posgrado, representando un 79% de
estudiantes, mientras que a nivel de pregrado son
el 66% de los estudiantes los que se encuentran
matriculados en IES acreditadas.

Caldas es un departamento que destaca por el alto
nivel de IES con acreditacion en alta calidad (81%),
también por la alta concentracion de poblaciones
matriculadas en IES con esta condicion.

SNIES 2022

PROPORCION DE ESTUDIANTES MATRICULADOS EN IES CON ACREDITACION INSTITUCIONAL

DE ALTA CALIDAD, SEGUN DEPARTAMENTO DE OFERTA DEL PROGRAMA. ANO 2022

Caldas

Norte de Santander

Boyacd

Coérdoba

Maadalena
Risaralda

T 99% 79% O, © %0
o 90% 79% I 7 O, 8%
9% 78% I/ O, 5%
L T74% 78% I 7 7,0 %

S 83% 73% I 7 2,5%
o 79% 66% I 66,7%

wNarmno IS 59% I 60,7 %

Antioquia
Valle del Cauca
Quindio
Bolivar
Cauca
Atléntico
Huila
Amazonas
Total Nacional

Tolima
Vichada
Meta
Guaviare
Bogotd D.C.
Cesar
Cundinamarca
Guainia
Sucre
Casanare
Putumayo
Caqueta

La Guajira
Chocé

L 82% 59% I C0,5%
[ 17, S— 58% e 0. 2%
. 68% 589 I 53,0%
O/ 546 - 5, G %)
NGOG 549 N 5 2
G/ 539 I 54, 5 %
G 5396 I 53, 6%
O 5 10/ N 53,5 0

o

A Santander” VG < 48% I 1 ,6%

S50 % I 50, 5%
OO 46% I /0,8 %
S A7 Y . /7 A%
OO 43% I 3,2 %
IENGEYS 39 % I 4 1,9 %
IO 41 % N 4 1,4%
PSS YA 3996 I/ 0,9 %
OO 389 I 33,3%
ISV 37% 37,2 %
IENGSYAEEE 36% I 36,5 %
P00 27% S 5%

% 21% HEEE?0,6%

2oy 9.7 %

Py 6,1%

m Posgrado
Pregrado
W Total
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ENFOQUE DE CERTIFICACIONES

( PROGRAMAS ACREDITADOS RISARALDA

NUMERO DE PROGRAMAS ACADEMICOS OFERTADOS EN RISARALDA, SEGUN NIVEL DE
FORMACION Y CONDICION DE ACREDITACION DE ALTA CALIDAD

Se observa un incremento

en la oferta de programas Nivel de Formacién A 21.0 d Acreditados Total A (l;l.o d Acreditados Total
académicos acreditados creditados creditados
en Risaralda, Pregrado 177 38 215 236 49 285
principalmente en Formacidn técnica profesional 17 17 31 1 32
Posgrado. Tecnoldgico 92 3 95 116 6 122
Universitario 68 35 103 89 42 131
L 41 de La of Posgrado 176 9 185 193 14 207
a proporcion de la o erta Doctorado 5 5 g 5
de programas acreditados )
en alta calidad Maestria 51 9 60 51 12 63
representan alrededor de Especializacién médico quirdrgica 4 4 5 5
12% del total de Especializacién tecnoldgica 25 25 22 22
programas ofertados. Especializacidn universitaria 88 88 107 2 109
Total general 353 47 400 429 63 492

SNIES 2022



ENFOQUE DE CERTIFICACIONES

ESTUDIANTES MATRICULADOS EN PROGRAMAS ACREDITADOS

PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MATRICULADOS EN PROGRAMAS CON ACREDITACION DE
ALTA CALIDAD, SEGUN NIVEL DE FORMACION, POR DEPARTAMENTOS DE COLOMBIA

2020 2022

Pregrado  Posgrado Total Pregrado Posgrado Total Al enfocarnos en poblaciones
Caldas 39,6% 23,6% 37,4% 52,2% 22,2% 49,2% matriculadas en programas
A.tlantuco 41,0% 8,4% 39,1% 43,8% 6,9% 41,8% académicos con acreditacidn de
Risaralda 44,0% 10,5% 41,5% 43,8% 11,2% 41,5% it idad. Ri Id I
Antioguia 38,9% 9,8% 36,8% 41,5% 10,8% 39,4% alta calldad, Risaralda ocupa e
Boyacé 40,8% 5,3% 37,8% 40,9% 3,5% 38,0% tercer lugar en proporcion de
Quindio 32,5% 1,0% 31,1% 34,1% 1,4% 33,1% estudiantes matriculados estos
Sucre 29,2% 0,0% 28,4% 33,0% 0,0% 32,2% : :

: ; : ' ' ' rogramas, sin  registrar una

\Valle del cauca 34,0% 14,6% 32,6% 33,1% 13,4% 31,7% prograr 9 |
Caquetd 38,0% 0,0% 36,6% 31,5% 8,0% 30,9% variacion en puntos porcentuales
Total Nacional 30,1% 6,1% 28,2% 32,4% 7.2% 30,4% entre 2020 y 2022 a nivel total.
Guajira 2,3% 0,0% 2,1% 29,9% 0,0% 29,2%
Narifio 27.8% 1,3% 26,2% 30,6% 5,8% 28,9% -
Santander 30,4% 2,1% 26,5% 32,6% 2,3% 28,9% En 2022, Risaralda se encuentra 11
Cérdoba 25.2% 0,0% 24,7% 27.2% 0,0% 26,5% puntos porgentuales por encima
Bogotd D.C. 34,2% 7.5% 31,0% 28,4% 6.2% 25,9% del total nacional, que registra un
gar’ca 293,“;;@ 3’?,3’ 292,2‘;’3 ;iyg;’f 81‘2533 ;gi;’f 30% de estudiantes matriculados
olivar 9% , 9% 4% 9% ,2% 4% . .
Tolima 23.8% 0.5% 22.6% 24.0% 0.8% 23.3% en programas acreditados, es odecw
Norte de Santander 18,6% 8,7% 18,2% 19,7% 5,3% 19,2% que, Risaralda matricul6 41.5% de
Huila 16,6% 6,6% 16,2% 18,6% 5,5% 18,1% sus estudiantes en programas con
Magdalena 18,9% 0,0% 18,0% 18,1% 0,0% 17,6% acreditacidon en alta calidad.
Meta 6,6% 0,0% 6,2% 15,7% 3,1% 15,3%
Cesar 4,1% 0,0% 4,0% 6,0% 0,0% 6,0%
Chocé 3,6% 0,0% 3,4% 5,7% 0.0% 5,5%

SNIES 2022



ENFOQUE AL LOGRO

A Nivel Pais hay una evolucidn negativa
en los resultados de Pruebas Saber Pro
(Médulo Genérico); la cantidad de
estudiantes evaluados por afo también
va en decrecimiento.

Entre las competencias evaluadas en las
pruebas Saber PRO, los estudiantes de
Risaralda ocupan la posicion numero
13 entre los 23 departamentos
analizados en el puntaje global.

En 2022 este resultado promedio tuvo
una variacion negativa de 11 Puntos en
comparacion con el 2020, donde el
departamento ocupaba la posicion
numero 6 a nivel nacional.

ICFES

EVOLUCION DE ESTUDIANTES QUE PRESENTAN PRUEBAS SABER PRO Y
RESULTADOS DE PRUEBAS GENERICAS

2018 2020 2022
Departamento Evaluados Promedio | Evaluados Promedio | Evaluados Promedio
Caldas 3.569 153 3.788 157 2.997 154
Boyaca 4.437 151 4210 152 4.672 151
Atlantico 15.221 145 15.154 148 14.070 146
Quindio 3.250 143 2.898 149 2.757 146
Antioquia 28.679 152 27.985 154 24.887 145
[Total Nacional 237.124 148 246.436 149 223.170 145
Meta 1.019 147 853 148 919 145
Bogota, D.C. 106.668 148 113.300 149 100.223 144
Magdalena 3.094 144 4.092 142 2913 144
Santander 10.976 151 10.818 154 8.726 144
Cauca 3.624 144 3.142 143 3.188 144
Norte de Santander 6.041 141 6.872 143 5.473 141
Narino 3.487 145 4587 145 3.886 141
Risaralda 3.890 149 3.855 150 3.594 139
Bolivar 6.400 143 6.723 144 7.252 138
Cérdoba 3.303 141 3.704 141 4,139 138
[Tolima 4574 140 3.900 144 3.358 136
\Valle del Cauca 13.669 151 14.116 153 13.216 136
Cesar 1.874 138 2.248 140 2117 136
Caquetd 789 138 821 139 934 135
Sucre 3.248 135 3.157 137 3.132 135
Huila 2.144 145 2.542 146 2.572 134
La Guajira 1.686 129 1.320 128 2.053 128
Chocd 1.565 123 1.748 118 2.320 116
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Departamento

Caldas
Boyaca
Cundinamarca
Atlantico
Quindio
Antioquia
Meta

Bogota, D.C.
Magdalena
Santander
Cauca

Norte de Santander
Narifio
Risaralda
Bolivar
Cérdoba
Casanare
Tolima

Valle del Cauca
Cesar
Caqueta
Sucre

Huila
Putumayo

La Guajira
Choco

ICFES

Estudiantes

2.997
4.672
3.403
14.070
2.757
24.887
919
100.223
2913
8.726
3.188
5.473
3.886
3.594
7.252
4.139
203
3.358
13.216
2.117
934
3.132
2572
166
2.053
2.320

Competencias Comunicacion

ciudadanas

155
153
137
145
147
144
144
144
144
145
143
142
138
138
137
138
133
135
135
135
133
133
133
121
126
115

escrita

132
130
135
124
128
130
126
129
127
126
127
120
128
122
121
118
117
124
116
119
120
122
115
122
117
100

Ingles

164
156
167
160
156
153
154
155
155
153
149
147
147
150
151
147
143
144
147
140
141
143
145
138
133
123

Lectura critica

161
157
145
155
153
154
150
149
152
151
152
150
147
143
146
147
141
142
143
144
143
143
140
132
138
126

Razonamiento
cuantitativo

158
159
149
147
146
145
149
145
144
146
147
147
144
143
137
140
146
136
139
140
137
133
138
142
129
114

General

154
151
147
146
146
145
145
144
144
144
144
141
141
139
138
138
136
136
136
136
135
135
134
131
128
116

Al revisar el resultado por cada una de
las competencias genéricas en los
departamentos, se visibilizan resultados
positivos en Risaralda para la
competencia genérica Inglés, dado que
es su promedio de puntaje mas alto (150
Ptos).

Ademas, el departamento refleja una
pérdida de posiciones a nivel nacional
con una variacion de -11 puntos en
comparacion con el 2020, afio donde se
obtuvo un puntaje general de 150.

Recordemos que el modulo de
competencias genéricas es determinante
en el puntaje general de las pruebas
SABER, por lo que nivelar los nucleos
basicos del conocimiento puede
apalancar el escalonamiento de
resultados en el puntaje general.
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1553 1548 e @=L 1547 154,9
146,1
144,2 145 144,3
1422
140,4
2017 2018 2019 2020 2021 2022
- @- OFICIAL PRIVADA

En el puntaje general de pruebas saber Pro se visibiliza un Gap
entre sectores, Sector Oficial es quien eleva el promedio del
puntaje.

Las areas de conocimiento de Ingenieria y Administracion son

aqguellas que, con mayor concentracion de estudiantes, han
tenido un decrecimiento en el desempeno de Saber Pro.

ICFES

Ingenieria, Arquitectura

Ciencias de la Salud

Economia, Administracidon

Ciencias de la Educacidn

Ciencias Sociales y Humanas

Agronomia, Veterinaria

Matematicas y Ciencias

Bellas Artes

-0,50%

1,40%
15%

-1,50%
15%

-0,70%

il

14%

0,50%

13%

-2,00%
5%

0,80%
2%

-1,20%
1%

W Variacion Saber Pro m % Matriculas 2022

3%
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Edad
Estudiantes Risaralda 2022 = = = Estudiantes Nacional 2022
Los perfiles con edad probable de ingreso de menos de 19 anos hacen ) ' N
el 48% de los ingresos a educacién superior. Los perfiles con edad probable de ingreso de menos de 20 afos
registran los puntajes promedio mas altos en las competencias
Entre los 23 y los 30 anos se concentra el 20% de los ingresantes a genéricas de Ingleés.

educacion superior en la region.
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C SABER PRO COMPETENCIAS GENERICAS RISARALDA )

EVOLUCION DEL PUNTAJE PROMEDIO DE LOS ESTUDIANTES DE
RISARALDA POR COMPETENCIA GENERICA.

2018 2019 2020 2021 2022
Competencias Genéricas aluado Promedio aluado Promedio aluado Promedio aluado Promedio aluado Promedio ariacio
Competencias Ciudadanas 3.891 141 4.041 143 3.855 147 3.717 138 3.594 138 -3
Comunicacién Escrita 3.748 148 4.034 141 3.855 131 3.717 134 3.594 122 -26
Ingles 3.891 148 4.039 150 3.855 150 3.717 153 3.593 150 2
Lectura Critica 3.891 147 4.041 149 3.855 146 3.717 142 3.594 143 -3
Ei;‘:\:ﬁ;‘;;\‘fsto 3.891 151 4.041 148 3.855 146 3.717 141 3.594 143 -8

Aunque 4 de las 5 competencias muestran una variacién negativa, Comunicacion escrita es la competencia con el resultado mas bajo
para 2022, registrando una variacion de -26 Puntos en comparacion con 2018, la disminucion mas alta entre las demas competencias.
Razonamiento Cuantitativo es otro modulo con variacion negativa afo a ano, en 2022 se perdieron 8 puntos vs 2018 en Risaralda.

Inglés muestra un desempeiio positivo afio a afo para este departamento, y aunque registra una variaciéon pequefa (+2 Ptos), fue la
competencia con el resultado promedio mas alto para el ultimo ano analizado, estos resultados se pueden deber a la inclusion de inglés
dentro de los curriculos de los diferentes programas.

El desafio de las instituciones se centra, en fortalecer las competencias asociadas a la comunicacion escrita y al razonamiento de manera
transversal en todos sus programas.
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SABER PRO COMPETENCIAS ESPECIFICAS RISARALDA

PUNTAJE Y POSICION DE LOS ESTUDIANTES DE RISARALDA FRENTE A LOS DE OTROS DEPARTAMENTOS EN

LAS COMPETENCIAS ESPECIFICAS 2021 (2)

Competencias Especificas

Ensenar

Disefio De Sistemas De Control

Intervencion En Procesos Sociales

Evaluar

Gestidn Financiera

Investigacion Juridica

Formar

Formulacién De Proyectos De Ingenieria
Gestion De Organizaciones

Produccién Pecuaria

Disefio De Sistemas Mecanicos

Pensamiento Cientifico — Quimica
Fundamentacion Diagndstico Y Tratamiento Médicos
Produccién Agricola

Disefio De Sistemas Productivos Y Logisticos
Pensamiento Cientifico - Matematicas Y Estadistica
Pensamiento Cientifico - Ciencias Bioldgicas
Atencion En Salud

Pensamiento Cientifico - Ciencias Fisicas
Promocién De La Salud Y Prevencién De La
Enfermedad

Investigacidon En Ciencias Sociales

Analisis Econdmico

Puntaje

153,2
1445
1425
161,9
151,1
150,2
146,3
145,4
132
1469
1422
142
149,1
146,5
136,4
1309
138,2
130,1
132,6

130,4

119,2
106,1

Evaluados
Risaralda
189
21
29
105
101
214
112
293
270
70
79
64
38
15
232
383
48
220
154

522

68
68

Posicidn entre 25
Departamentos

BEBooNNoOORrBRNMNNNR R R

il
AN B

(BN
(6]

=
O o

Variacion
Posicién 2020

(+14)
(+4)
(-1)

(+12)
(+8)
(+3)

(+14)
(+2)
(+2)
(-3)
(+1)
(-6)

(+5)
(-7)
(-10)
(+4)
(-8)

(+1)

NEW
(-3)

Departamentos
evaluados
21
19
18
22
23
15
21
24
23
16
16
14
17
16
19
18
22
18
17

20

18
21

ICFES

Los estudiantes evaluados en 2021
(2) en Risaralda ocuparon la
primera posicidén con respecto a los
demads departamentos evaluados
en las competencias especificas de
Ensenar, Diseno de sistemas de
control e Intervencién en procesos
sociales.

Diseio de Sistemas de Control es
una competencia que se evalla para
el programa de Ingenieria
Mecatrdnica (Presencial) que
actualmente solo oferta la UTP, el
programa ha crecido a nivel
poblacional, el reto es mantener el
liderazgo nacional en la puntuacion
toda vez que las poblaciones crecen.

La competencia de Promocion De
La Salud Y Prevencién De La
Enfermedad supone una
oportunidad para mejorar el puntaje
dado el volumen de estudiantes que
son evaluados.

Sector Privado es quien tiene mayor
oportunidad de mejora en las
competencias especificas en salud
en Risaralda.
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NIVEL DE FORMACION DE LOS DOCENTES EN COLOMBIA

El departamento de Risaralda
ocupa la posicion numero 10, entre
los departamentos de Colombia
con participacion de docentes con
titulo de doctorado, contando con
284 Docentes con este titulo.

Para este nivel, el departamento se
encuentra por debajo del promedio
nacional de docentes con
Doctorado, con una variacion de
puntos porcentuales ligeramente
significativa.

Destaca Caldas como
departamento lider en la
concentracion de docentes con
estudios de Doctorado.

SNIES 2022

DOCENTES EN IES POR DEPARTAMENTO SEGUN NIVEL DE FORMACION 2022-2

Técnica
Profesional

<]
4=
=
g
o
=
o
]
[

Universitario

Especializacio
n Médico
Quirdrgica

Especializacié
n Técnico

Profesional

Especializacio
n Tecnoldgica

specializacié
Universitaria

E
n

Maestria

Doctorado

Posdoctorado

Caldas 0,1% 0,5% 20,5% 5,3% 0,0% 0,1% 14,9% 37.9% 19,9% 0.2% 3.122
Antioquia 0,1% 0,9% 17.2% 3,5% 0,0% 0,0% 17,9% 45,6% 14,5% 0,1% 27.071
Atlantico 0,1% 0,6% 9,4% 8,3% 0,0% 0,4% 13,9% 52,6% 14,4% 0,3% 7.343
Boyaca 0,0% 0,0% 10,0% 2,0% 0,0% 0,0% 16,4% 57,3% 13,9% 0,0% 3.270
alle del Cauca 0,2% 0.2% 19,1% 9,7% 0,0% 0,0% 15,5% 40,5% 13,8% 0.8% 12.025
Cesar 0,0% 0,0% 6,5% 0,0% 0,1% 0,0% 37.1% 42,5% 13,8% 0,0% 1.023
Magdalena 0,9% 0,4% 11,0% 9,3% 0,0% 0,0% 25,8% 40,1% 11,7% 0,1% 2.492
otal general 0,2% 0,9% 18,5% 4,3% 0,1% 0,1% 20,1% 43,6% 11,6% 0,2% 165.732
olima 0,1% 0.3% 15,2% 0,3% 0,0% 0,0% 25,9% 46,8% 11,3% 0,0% 2.397
Cauca 0,0% 0,1% 12,4% 3,3% 0,0% 0,0% 23,8% 48,8% 10,9% 0,3% 2.295
Risaralda 0,0% 1,0% 22,1% 3,3% 0,0% 0,0% 15,8% 46,6% 10,8% 0,0% 2.621
Bogota D.C. 0,2% 1,4% 21,8% 3,5% 0.2% 0.1% 19,4% 42,2% 10,6% 0.2% 69.729
Cundinamarca 0,2% 1,2% 10,8% 13,5% 0,0% 0,1% 19,0% 43,8% 10,6% 0,0% 3.130
Meta 0,0% 0,2% 20,3% 0,0% 0,0% 0,1% 29,1% 39,0% 10,6% 0,1% 1.012
Cordoba 0,0% 0,2% 12,4% 4,8% 0,0% 0,0% 25,0% 46,6% 10,4% 0,6% 2.183
La Guajira 0,2% 0,1% 16,1% 0,1% 0,0% 0,2% 23,3% 48,9% 10,0% 1,0% 1.433
Norte de Santander 0,2% 0,4% 15,6% 0,0% 0,0% 0.3% 35,1% 38,1% 9.8% 0,1% 3.483
Quindio 0,1% 0,3% 25,3% 0,0% 0,0% 0,1% 20,7% 44,0% 9.2% 0,1% 1.803
Narifio 0,1% 0,6% 22,3% 0,0% 0,0% 0,0% 21.3% 46,4% 9,1% 0,0% 2.027
Santander 0,1% 0,7% 15,6% 5,8% 0,0% 0,0% 24,7% 43,1% 9,1% 0,1% 8.297
Huila 0,0% 0.7% 11,4% 6.4% 0,0% 0,0% 22,5% 50,3% 8,7% 0,0% 1.271
Bolivar 0,2% 0,4% 13,9% 7.7% 0,1% 0,3% 27,0% 41,3% 8,6% 0,5% 3.668
Caqueta 0,0% 0,0% 10,7% 0,0% 0,0% 0,0% 27.8% 53,7% 7.7% 0,0% 633
Sucre 0,2% 2,4% 9,2% 0,1% 0,0% 0,2% 25,5% 55,1% 7,0% 0,0% 1.224
Casanare 0,5% 1,5% 24,5% 0,0% 0,0% 0,0% 42,0% 26,5% 3,5% 0,0% 200
Choco 0,0% 0,0% 33,6% 0,0% 0,2% 0,1% 34,8% 29,1% 2,3% 0,0% 1.663
Putumayo 0,0% 1,0% 44,9% 0,0% 0,0% 0,5% 38,2% 14,5% 1,0% 0,0% 207
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2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

H Doctorado m Especializacién Médico Quirurgica W Especializacién Técnico Profesional

W Especializacién Tecnoldgica Especializacion Universitaria B Formacion Técnica Profesional
M Maestria B Tecnoldgica B Universitaria

Posdoctorado

SNIES 2022

Cuando se hace foco en el nivel de
formacion del capital humano encargado
de formar a los estudiantes, en las IES de
Risaralda la cantidad de docentes con
doctorado muestra un leve crecimiento
semestre a semestre, alcanzado una
variacion del 15% entre 2020 y 2022.

Para la ultima cohorte analizada, 77% de
los docentes en IES en el departamento
contaba con titulo de Posgrado.

Lo que denota la apuesta departamental
por mejorar la calidad educativa en los
préoximos anos.

Hoy el reto en el departamento se da para
algunas IES en sector privado en
robustecer su planta docente con estudios
de Doctorado.

69



ENFOQUE DE CAPITAL HUMANO

DOCENTES POR 1.000 HABITANTES DOCENTES POR 100.000 ESTUDIANTES
p o . . Doctorado y
royeccién de Doctorado y Tasa x 1000 Indicador de docentes con Matriculados Tasa x 100,000
SRR e oblacién 2022 Posdoctorado habitantes 2022-2 FERLEEAIRLL tudiant
P doctorado y posdoctorado en 2022-2 estudiantes
Bogota, D.C. 7.873.316 7.558 0,960 IES por departa mento 2022-2 Amazonas 652 11 1687,1
Caldas 1.034.151 627 0,606 Caldas 44.748 627 1401,2
Antioquia 6.787.846 3.960 0,583 Antioquia 294.484 3.960 1344,7
Atlantico 2.774.958 1.075 0,387 Bogoté lidera la concentracion de Arch. San Andrés 994 11 1106,6
Total general 51.366.455 19.632 0,382 Valle del Cauca 177.174 1.761 9939
Valle del Cauca  4.626.064 1.761 0,381 docentes con doctorado y Bogot4, D.C. 830.517 7.558 910,0
Boyaci 1.285.035 457 0,356 posdoctorado por cada mil Total general 1.564.887 13.928 890,0
Santander 2.335.238 759 0,325 habitantes, seguido de Caldasy Atldntico 135.391 1.075 794,0
Quindio 559.810 167 0,298 Antioquia, departamentos que se La Guajira 21.683 157 724,1
Risaralda 970.138 284 0,293 encuentran por encima de la media Boyaca 70.988 457 643.8
Norte de Santander 1.678.975 346 0,206 nacional, este dato reﬂeja el Santander 118.734 759 639,2
Magdalena 1.476.366 293 0,198 ~ Magdalena 45,923 293 638,0
Tolima 1.367.802 271 0,198 desempeno de estos Quindio 26.694 167 6256
Arch. San Andrés 62.255 11 0,177 departamentos en el puntaje Risaralda 46.594 284 609,5
Cauca 1.541.265 256 0,166 general de las pruebas saber pro. Cérdoba 44.655 239 535,2
La Guajira 1.017.121 157 0,154 Tolima 50.764 271 533,8
Bolivar 2.227.184 331 0,149 Aunque |a Cantidad de docentes Cauca 50.049 256 511,65
Arrjazonas 83.690 11 0,131 que se forman a nivel de Doctorado Norte de Santander 67.837 346 510,0
Cérdoba 1.882.211 239 0,127 Posdoctorad R i h Arauca 1.787 8 4477
Caquetd 421.797 49 0,116 y Fosdoctorado en Kisaralda se ha Bolivar 78.645 331 4209
Narifio 1.689.002 186 0,110 incrementado en cerca de 40 Narifio 44.438 186 4186
Cesar 1.349.162 141 0,105 nuevos titulos entre 2020 y 2022, Cundinamarca 81.716 332 406,3
Cundinamarca 3.334.637 332 0,100 aun mantiene una tasa por debajo Caquetd 13.689 49 358,0
Meta 1.113.810 108 0,097 de la reflejada a nivel nacional y Cesar 42.530 141 3315
Huila 1.164.463 111 0,095 ocupa la novena posicion entre ios Sucre 26.635 86 3229
Sucre 980.942 86 0,088 , . Meta 34.482 108 3132
Chocé 584.521 39 0.067 demas departamentos del pais, Huila 42733 111 2598
Arauca 307.628 8 0,026 siendo una oportunidad para la Chocé 17.946 39 217.3
Casanare 459.973 7 0,015 region de continuar impactando Casanare 9.923 7 70,5
Putumayo 377.095 2 0,005 positivamente la calidad educativa. Putumayo 6.504 2 308
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PORCENTAJE DE DOCENTES DE LAS IES POR DEPARTAMENTOS SEGUN
TIEMPO DE DEDICACION

Tiempo

Departamento Catedra Medio Tiempo Completo o
Exclusiva

Amazonas 27,8% 0,0% 72,2%
Boyaca 26,0% 6,7% 67,3%
Cauca 25,0% 12,2% 62,8%
Arauca 42,9% 0,0% 57.1%
Cesar 36,6% 9,1% 54,3%
Narino 40,8% 12,0% 47,2%
Atlantico 36,6% 17,6% 45,8%
Bolivar 41,3% 13,9% 44.8%
Caldas 40,8% 14,9% 44,3%
Antioquia 48,4% 8,0% 43,7%
Caquetd 56,2% 0,5% 43,3%
Sucre 52,0% 6,4% 41,7%
Huila 50,6% 8,1% 41,3%
Casanare 60,5% 0,0% 39,5%

otal Nacional 48,9% 11,8% 39,3%
Bogota D.C. 45,7% 153% 39,0%
Santander 46,5% 16,9% 36,6%
Cérdoba 56,8% 6,8% 36,4%
Norte de Santander 62,3% 1,6% 36,0%
Cundinamarca 61,7% 2,6% 35,7%
Meta 59,6% 5,2% 35,2%
Risaralda 55,3% 10,6% 34,1%
Quindio 57,0% 10,0% 33,0%
Chocd 65,5% 4,9% 29,6%

olima 70,9% 1,1% 28,0%

alle del Cauca 66,8% 6,5% 26,6%
Magdalena 77,6% 1,4% 20,9%
San Andrés, Providencia y Santa Catalina 79,5% 0,0% 20,5%
Putumayo 80,2% 0,0% 19,8%
Guajira 67,1% 20,8% 12,1%
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INDICADOR DE DOCENTES POR ESTUDIANTE POR
DEPARTAMENTO 2022-2

Matricula por

Departamento departamento de la No. de Docentes Dl salRCIi BecetecLoLo00

sede estudiante estudiantes

Amazonas 17 18 1,06 1058,8
San Andrés, Providencia y Santa Catalina 368 78 0,21 212,0 DOCENTES POR
Antioquia 237.509 27.071 0,11 114,0 ESTUDIANTE
Meta 9.402 1.012 0,11 107,6
Cundinamarca 32.596 3.130 0,10 96,0
Chocéd 17.891 1.663 0,09 93,0
Caldas 34.161 3.122 0,09 91,4 El Indicador de Docentes por
La Guajira 15.681 1.433 0,09 91,4 Estudiante, es una métrica que
Valle del Cauca 133.420 12.025 0,09 90,1 relaciona el nUmero de docentes
S“ti”d"o 221;159052 1;%073 8’82 gig (Indistintamente su nivel de

utumayo . ) , ., . .
Santander 100.185 8.297 0,08 828 formacion o tipo de contratacion) vs
Risaralda 31.774 2.621 0,08 82,5 el numero de estudiantes.
Casanare 2.550 200 0,08 78,4
Cérdoba 29.259 2.183 0,07 74.6 En esta métrica Risaralda se
Magdalena 34335 2.492 0,07 72,6 encuentra por encima del
Norte de Santander 48.387 3.483 0,07 72,0 promedio nacional, sin embargo, el
(B:auca, ié-g?i g;?g 8'8; égg reto para el departamento esta

oyaca . . , ,
[Tolima 34517 2.397 0,07 69,4 dado en robustecer la pl.anta
Caquetd 9154 633 0.07 692 dpcente en IES §?ctor privado con
Total Nacional 2.432.833 165.718 0,07 68,1 nivel de formacion de doctorado.
Atlantico 114.377 7.343 0,06 64,2
Huila 19.980 1.271 0,06 63,6
Narifio 32.336 2.027 0,06 62,7
Cesar 16.737 1.023 0,06 61,1
Sucre 20.920 1.224 0,06 58,5
Bolivar 63.396 3.668 0,06 57,9
Bogota D.C. 1.290.707 69.729 0,05 54,0
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( GRUPOS DE INVESTIGACION RISARALDA )

GRUPOS DE INVESTIGACION RECONOCIDOS POR MINCIENCIAS, GRUPOS DE INVESTIGACION RECONOCIDOS POR MINCIENCIAS, SEGUN AREA DEL
SEGUN CATEGORIA. CONOCIMIENTO 2021

Area del conocimiento C Reconocido

Ingenieria y tecnologia 12

Ciencias sociales 19

Ciencias naturales 12

Ciencias médicas y de la salud 10

Humanidades 8

Ciencias agricolas 3
2014 2015

* Total general

Reconocido mD mC mB

En Risaralda se observa una evolucion positiva en grupos de investigacion dentro de las IES. Para el 2021, se ve un crecimiento
importante en el total de grupos de investigacion en el departamento, obteniendo un CAGR del 9% desde el 2013.

Ademas, hay un aumento en la participacion de grupos en las categorias Ay Al, pasando de representar el 8% del total de grupos
de investigacion en 2013, a llevarse el 29% de participacion en 2021, lo cual implica que se trata de publicaciones realizadas en
revistas posicionadas en |los primeros cuartiles de acuerdo al sistema de indices de citacion

*Categoria D (a partir de la Convocatoria de 2017 esta categoria fue eliminada para la clasificacion de grupos)

73

MINCIENCIAS CAGR: Tasa de crecimiento anual expresa el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de afios anteriores.



Caldas 40 40 mm
Antioquia 195 164
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NUMERO DE GRUPOS DE INVESTIG’ACI()N RECONOCIDOS POR MINCIENCIAS EN CONVOCATORIA 833 DE 2018 EN 23 DEPARTAMENTOS DE COLOMBIA
(ORDENADO SEGUN PARTICIPACION DE GRUPOS CATEGORIAS A1Y A)

____________________________________________________________

" Cundinamarca 22
N. De Santander

Cauca
Sucre
Tolima

La Guajira
San Andrés
Huila

Cesar
Caqueta
Quindio
Narino
Meta
Casanare
Choco

N
.
Ny

MINCIENCIAS

VY220
k. 3%

Bolivar
|6 B R

10
e

Boyacd Emmmmzemmm 64
s

47

47
32
13

N

EAl BA

B mC mReconocido

Total
176
834
313

78

209
59

89
118
85

36

%AlyA

50%
47%
46%
46%
40%
39%
35%

(GRUPOS DE INVESTIGACION 2021)

En la grafica se organizan los departamentos segun la
Participacion de sus grupos en categorias Aly A dentro del
total de grupos de investigacion con los que cuentan.

Para la convocatoria del 2021, Risaralda ocup¢ el décimo
lugar en el pais por proporcion de grupos reconocidos por
MINCIENCIAS en las dos principales categorias,
registrando una pérdida de posiciones frente a la
convocatoria de 2019 donde ocupaba el sexto lugar.

Esto nos indica que, aunque el departamento aumentd su
cantidad de grupos en categoria Ay Al, otros
departamentos como Bogota, Santander y Cérdoba
incrementaron en mayor proporcion en estas categorias.

En las categorias de los grupos de investigacion donde Al
es la mas alta, seguidos en su orden A, B, Cy grupo
reconocido, estas categorias derivan de la generacién de
nuevo conocimiento a través de articulos, patentes,
proyectos de tesis, desarrollo de tecnologia y ponencias,
entre otros.. El obtener la mas alta categoria da cuenta de
la calidad de la investigacion de un grupo y sus
integrantes, lo cual es un insumo importante para la
acreditacion en alta calidad de programas o instituciones
académicas ante el Ministerio de Educacion.
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ENFOQUE DE INVESTIGACION

NUMERO DE INVESTIGADORES DE RISARALDA RECONOCIDOS POR
MINCIENCIAS EN CADA CONVOCATORIA, SEGUN CATEGORIA.

510
= -
2
249
203 325
160 230
139 2
—t—— 158
121
104 L
El EX
2013 2014 2015 2017 2019 2021
M Investigador Asociado Investigador Junior m Investigador Senior Investigador Emérito — Total

MINCIENCIAS CAGR: Tasa de crecimiento anual expresa el crecimiento de un indicador determinado respecto al nivel de anos anteriores.



ENFOQUE DE INVESTIGACION

INVESTIGADORES RISARALDA

NUMERO DE INVESTIGADORES DE RISARALDA RECONOCIDOS POR MINCIENCIAS SEGUN AREA DEL CONOCIMIENTO DE SU GRUPO DE INVESTIGACION

Area del conocimiento 2013 2014 2015 2017 2019 2021 Area del conocimiento 2013 2014 2015 2017 2019 2021
Ciencias Agricolas 7 9 10 12 16 21 [Humanidades 13 12 16 19 29 39
Agricultura, Silvicultura y Pesca 5 4 5 5 7 9 Arte 3 2 3 9 14 16
Biotecnologia Agricola 2 2 2 4 3 Historia y Arqueologia 1 1 3 3 5 6
Ciencias Animales y Lecheria 1 1 1 2 1 2 Idiomas y Literatura 4 2 3 2 4 9
Ciencias Veterinarias 1 1 1 2 5 Otras Humanidades 5 7 7 5 6 8
Otras Ciencias Agricolas 1 1 3 2 2 Ingenieria y Tecnologia 42 a4 57 71 91 107
Ciencias Médicas y de la Salud 10 22 23 29 55 70 Ingenieria Ambiental 4 3 4 5 5 7
Biotecnologia en Salud 1 1 1 1 2 Ingenieria Civil 1 1 2 2 3
Cien_ci_as de,la_ Salud 4 14 13 15 20 26 Ingenieria de los Materiales 4 2 2 2 4 3
Medicina Basica 2 4 5 11 14 Ingenieria Mecanica 10 8 11 13 19 20
Medicina Clinica 5 6 5 8 22 27 Ingenieria Médica 1 1 1 2 2 4
Otras Ciencias Médicas 1 1 Ingenieria Quimica 1 1 2
Ciencias Naturales 36 36 42 39 58 84 Ingenierias Eléctrica, Electrénica e
Ciencias Bioldgicas 11 13 9 8 17 22 Informatica 17 21 26 33 42 49
Ciencias de la Tierra y Medioambientales 1 2 5 11 Nanotecnologia 1 1 1
Ciencias Fisicas 11 9 10 9 9 11 Otras Ingenierias y Tecnologias 5 7 11 13 16 19
Ciencias Quimicas 1 5 7 6 10 13 No registra 8 3 2
Computacién y Ciencias de la Informacidn 5 5 7 6 8 9 No registra 8 1 3 2
Matematica 8 4 8 7 8 17 Total general 146 146 174 205 324 413
Otras Ciencias Naturales 1 1 1 . . . . <
Ciencias Sociales 30 22 26 35 72 90 En Risaralda, el area de ciencias médicas y de la salud fue la que
Ciencias de la Educacién 8 7 11 11 24 28 obtuvo un crecimiento acumulado mas alto en cantidad de
gienciss Politicas ; R X 3 (15 S investigadores reconocidos (48%), pasando de 10 investigadores
erecho
Economia y Negocios 10 7 6 10 15 16 en 2013 a 70 en 2021.
Geografia Social y Econédmica 1 2 . . . .. ..
Otras Ciencias Sociales 4 2 6 11 Dentro de esta area, ciencias de la salud y medicina clinica
Periodismo y Comunicaciones 1 1 3 3 8 9 fueron las dos que mas destacaron por su crecimiento. Esto deja
Psicologia 2 1 3 4 8 11 ver los esfuerzos departamentales por posicionarse en esta area
Sociologia 4 1 2 3 2 de conocimiento.

MINCIENCIAS



ENFOQUE DE INVESTIGACION

INVESTIGADORES RECONOCIDOS POR MINCIENCIAS POR CADA 100.000
HABITANTES EN DEPARTAMENTOS DE COLOMBIA

Departamento Investigadores 2021 pi?ly;ifg:\o;;; 1 1::; :a 3;2;0

Bogota, D. C. 6.582 7.823.334 0,841
Caldas 612 1.028.635 0,595 INVESTIGADORES
Atldntico 1.486 2.741.002 0,542

Antioquia 3.528 6.726.219 0,525 X1 ! 000
Santander 1.170 2.312.097 0,506
Boyacé 584 1.271.639 0,459 HABITANTES
Risaralda 413 968.287 0,427

otal general 20.343 50.999.108 0,399

alle del Cauca 1.671 4.613.764 0,362
Quindio 192 557.099 0,345
Norte de Santander 523 1.654.341 0,316 Risaralda es el departamento de
Amazonas 22 82.171 0,268 e s
Bolivar 567 2202773 0,257 menos de un millon de

olima 316 1.361.931 0,232 habitant ’
Cauca 330 1.525.284 0,216 anltantes, que mas
Magdalena 278 1.454.154 0.191 Investigadores reconocidos por
Huila 218 1.151.211 0,189 . . .
Cérdoba 344 1.864.336 0,185 Minciencias tiene.
Sucre 166 966.893 0,172
Narifio 280 1.678.786 0,167
Caquetd 67 418.267 0,160 ; ; e
o o v o108 2021 refleja un camblo positivo
La Guaijira 156 993.081 0,157 frente a la cantidad de
Cundinamarca 435 3.233.689 0,135 . . .
Cesar 135 1.322.378 0,102 investigadores por cada mil
San Andrés, Providencia y Santa Catalina 6 62.159 0,097 H
o o s R 0088 habitantes, p.a_s:emdo ocupar la
Casanare 22 452.098 0,049 octava posicion en 2019 a
Guainia 2 53.583 0,037 .. , .

Arauca 8 300.637 0,027 posicionarse en el septlmo puesto.
aupés 1 44.378 0,023
Guaviare 2 91.717 0,022
Putumayo 4 371.213 0,011

MINCIENCIAS



ENFOQUE DE MEDICIONES EXTERNAS

C RANKING

QUACQUARELLISYMOND

Para el ranking QS de instituciones de educacion
superior en Latinoamérica, se tuvieron en cuenta

Universidad Nacional de Colombia* Bogota 10 10 10 10 las IES pertenecientes a la Red y también las que
Universidad EAFIT* Medellin 63 57 55 57 tienen presencia en el eje cafetero. Allf se destaca
Universidad Tecnoldgica de Pereira Pereira 201-250 201-250 171-180 151-160 X el comportamiento de la universidad tecnolégica
Universidad Antonio Narifio* Bogotd 181-190 201-250 191-200 181-190 XA . ~ ~ .

Universidad de Caldas Manizales 201-250 201-250 201-250 251-300 ) de .P_e,relrs qtue O‘?nlol. ttras ano ha (Tejloratdo =
Universidad Libre* Bogotda  301-350 301-350 251-300 251-300 posicion dentro del listado, ocupando fa tercera

Universidad Auténoma de Manizales Manizales 301-350 251-300 301-350 301-350 posicion en 2023 después de la Universidad

Universidad del Quindio Armenia  301-350 351-400 351-400 301-350 X Nacional y EAFIT, cuyo puntaje corresponde a su
Universidad de Manizales Manizales 351-400 351-400 301-350 351-400 posicion a nivel nacional.
Universidad Cooperativa de Colombia* Arauca 351-400 301-350 301-350 351-400
Escuela Superior de Administracién Publica (ESAP)*  Bogotd 351-400 351-400 351-400 351-400 En este analisis no se incluyen la Fundacion
Fundacién Universitaria del Area Andina* Bogota - 401+ 351-400 401+ "4 Universitaria Comfamiliar Risaralda, Universidad
Universidad Catdlica de Manizales Manizales - - 351-400 401+ "4 catdlica de Pereira, UNISARC, CIAF, Fundacidn
Corporacion Universitaria Minuto de Dios - ) Universitaria Visiéon de las Américas y Fundacion
UNIMINUTO* Bogota - - - 401+ . o .
, Universitaria Claretiana ya que no cuentan con
calificacion dentro del ranking.
U-SAPIENS

Para el ranking U-Sapiens; dos instituciones del
eje cafetero registran una mejoria entre 2020 y
Universidad Tecnoldgica de Pereira Pereira 2022: la Universidad de Manizales y la Universidad
Universidad de Caldas Manizales 11 12 Catdlica de Pereira. Ademas, la Universidad
Bn!Versfjaj CA’e "’,'a”'zalzs — I\,\jan!zates j‘; jg tecnoldgica de Pereira, aunque no muestra un
niversidad Autonoma de Manizales anizates cambio de posicidén en este Rankin, ocupa el
Universidad Catolica de Pereira Pereira 65 56 .
primer lugar entre las |IES evaluadas.

B B

IES del Eje Cafetero en el ranking U-Sapiens

*En el caso de estas instituciones la presencia en la regidn es con sedes seccionales y el Ranking QS incluye toda la |IES a nivel nacional

SAPIENS RESEARCH - QUACQUARELLI SYMOND



ENFOQUE DE MEDICIONES EXTERNAS

C

RANKING

)

ASC-SAPIENS (APROPIACION SOCIAL DEL CONOCIMIENTO)

IES

Universidad Tecnoldgica de Pereira
Universidad del Quindio

Universidad de Caldas

Universidad Auténoma de Manizales
Universidad del Tolima

Universidad del Area Andina
Universidad de Ibagué

Universidad Catdlica de Manizales
Universidad Nacional de Colombia
Universidad Libre

Universidad de Manizales

Universidad Catdlica de Pereira
Universitaria de Santa Rosa de Cabal
Universitaria Empresarial Alexander Von
Humboldt

Colegio Integrado Nacional Oriente de
Caldas

Universidad la Gran Colombia
Instituto Tolimense de Formacion Técnica
Profesional

SENA

Universitaria Comfamiliar Risaralda
Conservatorio del Tolima

Instituto de Administracion y Finanzas

Departamento 2020

Risaralda
Quindio
Caldas
Caldas
Tolima
Risaralda
Tolima
Caldas
Caldas
Risaralda
Caldas
Risaralda
Risaralda

Quindio

Caldas
Quindio
Tolima
Quindio
Risaralda

Tolima
Risaralda

6

22
56

59
65
67
98
100
180

145

254
81

162
223

248

2022 Cambio

7
27
30
35
38
69
71
75
79
80
91

119
131

136

138
145
170

172
229
239
264

4

NN

ART-SAPIENS (PRODUCCION DE ARTICULOS)

IES

Departamento 2021-22 2022-23 Cambio

SAPIENS RESEARCH

Universidad Tecnoldgica de Pereira Risaralda 18 24
Universidad Nacional de Colombia Caldas 31 38
Universidad de Caldas Caldas 30 42
Universidad del Quindio Quindio 44 53 ¥
Universidad de Manizales Caldas 63 60
Universidad Catdlica de Manizales Caldas 84 6l
Universidad Autonoma de Manizales Caldas 59 70
Universidad Catdlica de Pereira Risaralda 109 105
Universidad Libre Risaralda 97 108
Universitaria de Santa Rosa de Cabal Risaralda 156 114 ”
Universidad del Area Andina Risaralda 129 :
\L;Q:i'rjiagflimpresarlalAlexander Quindfo 156 133
Universidad la Gran Colombia Quindio 145 138
Instituto de Administracidn y Finanzas Risaralda 164 144 7
ggtggiso Integrado Nacional Oriente de Caldas 149
SENA Quindio 160 152 ”
Universitaria Comfamiliar Risaralda Risaralda 158 153
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‘ ( Empleabilidad de los Egresados
Educacion en el PIB
Departamental
‘ ( Empleo generado en el Sector
’ ( Gasto de los estudiantes y PIB

‘ ( Benchmark Cluster IES Region
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PERFIL GRADUADOS )

C CARACTERIZACION EGRESADOS RISARALDA )

Municipio Femenino Masculino . Total
Descripcion

EGRESADOS 2022 SEGUN DEPARTAMENTO Y SECTOR

|
I
I
I
|
I
I
I
I =1e [VETe [o15
3 PR | Pereira 5331 3.885 =
(=] \ | .
= - / \ I Dosquebradas 68 267 Femenino 5,504
© | I
o | Santa Rosa de Cabal 92 89 .
o B | 18 | anta tosa de ~-aba Masculino 4,247
R | o | Pueblo Rico 6 2NN [ S ——————
< 5 ..
Y : » N : Balboa 1 2 Oficial 4,441
| © © [ : . .
3 l N o~ : SuStics 2 Privada 5,310
N / = I La Celia 1 1 |
Tolima Caldas Rismld: Huila Quindio I ; / IES No
: N - ' Acreditadas 5712
OFICIAL m PRIVADA I Belén de Umbria 1
: Mistratd 1 IES Acreditadas 4,039
I
|
En cuanto a cantidad de egresados, Risaralda ocupa la En Risaralda para el ano analizado, cerca del 60% de
tercera posicion frente a los demas departamentos del gje los egresados obtienen su titulo en una universidad
cafetero, con un total de 9,751 para el 2022. con acreditacion de alta calidad.
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C PERFIL GRADUADOS )

Egresados Risaralda por campo amplio del conocimiento Egresados Risaralda por Nivel de formacion 2022

Campo amplio 2020 2022

Universitario
Administracion de Empresas y Derecho 36,7% 38,3%

Agropecuario, Silvicultura, Pesca y Veterinaria 3.2% 3,8% Tecnoldgico

Pregrado

Arte y Humanidades 1,9% 1,1% Formacién técnica profesional
Ciencias Naturales, Matematicas y Estadistica 1,7% 2,0%

Especializacién universitaria
Ciencias Sociales, Periodismo e Informacion 6,3% 5,6%

Educacién 8,6% 9,4% Maestria

Ingenieria, Industria y Construccion 22,8% 19,9% Doctorado

Posgrado

Salud y Bienestar 11,3% 11,0%
Especializacién tecnoldgica
Servicios 3,0% 4,3%

Tecnol(?gla.slde la Informacion y la 4.5% 4.6% Especializacién médico quirdrgica
Comunicacion (TIC)

Para 2022, se observa que Administracion de empresas y derecho, Servicios y Educacion tuvieron un pequefio incremento
en puntos porcentuales en la cantidad de estudiantes que egresaban en esas areas, mientras que Ingenieria, Industria y
Construccion bajaron su participacion en casi 3 puntos porcentuales.

En este ano de analisis, los graduados de programas de posgrado representaron el 17% del total de egresados en el
departamento.
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GRADUADOS QUE COTIZAN 2020

( EJE CAFETERO ) ( RISARALDA )

Sector

Sector Lugar De

Oficial Privado

OLE-Estudiantes graduados en 2020 y vinculados 2021

DISTRIBUCION DEL PAGO DE
MATRICULA RISARALDA VS
NACIONAL

Propio

No Paga Matricula

Crédito+Padres+Propio
Crédito
Beca+Padres+Propio
Beca+Crédito+Propio
Beca+Crédito+Padres
Beca

Nivel Técnico y Tecnélogo

0,64%
6,56%
1,91%
6,56%

4,7;“%0%

1,80%
5,52%
0,86%
1,84%
0,49%
0,89%
7,51%

| Nivel Universitarios

18,11%
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Total Pregrado
Formacion técnica profesional
[Tecnoldgico
Universitario

Total Posgrado
Especializacidn
Especializacion médico quirdrgica
Doctorado

Maestria

7.065
138
2.005
4.922
2.043
1.437
14
28
564

5.050
78
1.329
3.643
1.868
1.293
14
27
534

71,5%
56,5%
66,3%
74,0%
91,4%
90,0%
100,0%
96,4%
94,7%

OLE-Estudiantes graduados en 2020 y vinculados 2021

Departamento
Amazonas
Bogota
Antioquia
San Andrés,
Providencia y Santa
Catalina
\Valle del Cauca
Santander
Risaralda
Colombia
Cundinamarca
Quindio
Caldas
Meta
Atlantico
Boyaca
Huila
Casanare
Caqueta
[Tolima
Narino
Norte de Santander
Bolivar
Cauca
Magdalena
Cesar
Cdrdoba
Chocd
Putumayo
La Guajira

Sucre

2018
8
267.644
46.851

5

24.012
23.745
6.480
482.122
8.414
4.364
9.326
1.609
21.386
9.287
2.839
329
1.254
7.578
5111
7.755
12.762
4.680
4981
2.372
3.298
1.628
480
1.334
2.590

dSa de
O d S

2018
85,9%

82%
81,1%

78,9%

77,6%
78,2%
77,7%
76,6%
74,9%
72,7%
76,0%
73,9%
73,0%
74,1%
66,1%
73,1%
66,5%
66,2%
67,9%
68,9%
65,9%
66,1%
65,9%
64,4%
63,7%
64,2%
59,4%
54,2%
60,9%

2020
9
248.849
43.776

9

23.079
22.027
6.102
449.923
9.302
4.147
8.075
1.251
23.595
6.622
3.052
415
1.175
5.876
4.636
7.615
10.393
3.698
4.061
2.363
3.261
1.807
409
1.686
2.633

dSd de
O d e
2020
82,5%
81,5%
81,2%

80,6%

77,5%
76,9%
76,0%
75,1%
74,2%
73,1%
72,4%
71,4%
71,2%
69,5%
67,4%
66,1%
62,4%
62,3%
61,8%
61,6%
61,2%
59,9%
59,3%
55,0%
54,8%
54,4%
46,6%
46,6%
45,8%
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MOVILIDAD LABORAL

Permanecen
en Risaralda

Emision

No Vinculados

49,8%

26,2%

24,0%

Valle del Cauca
6,92%
P Caldas
s 3,63%

AN Antioquia
VY
2,11%
Chocé
0,97%

Departamentos con Mayor recepcion de egresados 2020

OLE-Estudiantes graduados en 2020 y vinculados 2021

Observando la informacion de
movilidad laboral y el flujo de los
egresados de 2020 con ano de
corte de 2021, cerca del 7% de los
graduados de programas ofertados
en Risaralda se encuentran
laborando en Valle del cauca.

En total 26% de los graduados del
departamento cotizan en otro lugar
diferente a su lugar de grado,
donde casi el 19% se ubica en los 6
departamentos expuestos en el
grafico.

Por otro lado, del total de cotizantes
en Risaralda para el ano analizado,
el 28,7% son provenientes de otro

departamento, donde Bogot3,
Caldas y Antioquia encabezan el
listado.
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MOVILIDAD LABORAL

Graduados de
Risaralda

Recepcion

71,3%

28,7%

Bogota
10,71%
// Caldas
// 4,56%

/ -7
/ -~

7~
¥ -7 Antioquia
a - 3,63%
( Risaralda ) a7

\ A Valle del Cauca
L N 2,34%
AN Quindio
2,27%
Santander
1,87%

Departamentos con Mayor emisidon de egresados hacia
Risaralda 2020

OLE-Estudiantes graduados en 2020 y vinculados 2021

Del total de cotizantes del
departamento, 29% provienen
de otros departamentos.
Donde para el ano de
vinculacion 2021 la mayor
proporcion provenia de
Bogota.

Esta cifra de recepcion
presenta un leve incremento
en comparacion con anos
anteriores donde, por ejemplo,
para los graduados en 2015
con vinculacion en el ano
siguiente la tasa de recepcion
correspondia al 22% del total
de cotizantes de Risaralda.
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Porcentaje de graduados cotizantes dependientes de
Risaralda segun Rangos de salario de su ingreso base de
cotizacion. Ano 2020

Rango salarial Pregrado Posgrado Total ( IBC ESTIMADO

14,5% 5,0% 12,1%

39,8% 12,3% 33,0%
16,0% 57% 13,5%

11,8% 10,9% 11,6% En cuanto a los salarios de enganche, para

6.3% 13,3% 8.0% el ano 2020 la mayoria de los egresados

de programas de pregrado clasificados
como cotizantes dependientes

demuestran obtener un salario entrely

1,3% 6.9% 2,7% 1.5 salarios minimos

1,3% 5,9% 2,4% legales vigentes.

1,2% 7.4% 2,7%
0,4% 5,1% 1,6%

4,3% 8,9% 5,5%
2,5% 7,8% 3,8%

A nivel de Posgrado, la proporcion mas
alta la obtiene los egresados cuyos
0,3% 2,8% 0,9% ingresos base de cotizacion se ubican

0,2% 1,3% 0,5% entre 2,5y 3 SMMLV.

0,0% 1,6% 0,4%
0,0% 1,8% 0,5%
0,0% 1,5% 0,4%
0,0% 1,8% 0,5%

OBSERVATORIO LABORAL



(' DESEMPLEOJUVENIL )

Frente al desempleo para los trimestres de Abril a Junio,
se observa que para el ano 2023 la ciudad de Pereiray
area metropolitana se ubica en el sexto lugar entre las

tasas de desempleo mas bajas para las 23 ciudades
principales analizadas.

Esta cifra ha venido disminuyendo continuamente desde
2020, obteniendo una variacion de casi el 50% en el 2023
después de las altas tasas reflejada en el pais a causa de la
pandemia por el COVID-19.

Esta tendencia a la baja en desempleo juvenil se observa
a nivel nacional, donde Popayan es quien registra la
variacion mas alta entre 2020 y 2023 (-66%) mientras que
la region caribe muestra una caida mas lenta, siendo
Barranquilla la que obtuvo la variacion mas baja de solo -
29%.

DANE

Tasa de desempleo para la poblacion entre 15 a 28 afios en las 23
ciudades principales.

Trim. Abr - Jun
cRCllek oo 2021 2022 2023
principales

Bucaramanga A.M. 35,2 24,5 14,3 15,1
Bogota D.C. 33,4 26,9 17,9 15,1
Popayan 445 28,7 19,9 15,1
Manizales A.M. 39,6 25,2 15,4 16,2
Medellin A.M. 35,56 25,2 17,3 16,3
Pereira A.M. 32,2 26,0 19,1 16,5
Tunja 43,6 33,4 19,1 16,6
Villavicencio 38,4 25,7 17,6 17,0
Total 23 ciudades 35,9 26,4 19,0 17,5
Clcuta A.M. 39,0 27,6 22,6 18,2
Santa Marta 39,6 27,0 19,8 18,7
Neiva 52,8 31,2 17,2 18,9
Armenia 44 4 30,3 22,1 19,3
Pasto 37,5 26,1 21,8 19,6
Cali AM. 38,8 27,5 19,8 19,7
Cartagena 32,1 23,2 21,8 20,6
Riohacha 39,7 24,2 22,5 21,1
Barranquilla A.M. 30,5 24,6 22,4 21,5
\Valledupar 38,6 27,6 23,9 21,8
Florencia 47 .4 31,1 22,4 22.8
Monteria 36,2 28,4 24,4 24,8
Sincelejo 445 28,2 18,3 25,5
Ibagué 56,3 31,9 21,2 25,6
Quibdo 24,6 34,9 26,7 35,1

*Los datos correspondientes a desempleo por nivel
educativo se encuentran en actualizacién de su visualizacion.

89






C EDUCACION EN EL PIB DEPARTAMENTAL )

Tasa de crecimiento del PIB total y de sector de servicios que incluye educacién superior.
(miles de millones de pesos) Variacién anual del PIB de Risaralda y sector al que pertenece la educacién superior.

2015 2016 2017 2018 2019 2020°" 20217 20227

PIB Nacional 804.692 821.489 832.656 854.008 881.224 817.315 907.352 973.195

0,
PIB Risaralda 12.656 13.027 13.202 13551 13969 13.138 14.742 16.048 6,90%
Administracién publica y
defensa; planes de seguridad

social de afiliacién 26% 3.1%

obligatoria; Educacion; 1968  2.042 2.107  2.206 2.317 2340 2581 2.626 1,3% '

Actividades de atencidn de la o o oo
sl [aeTie v 6 seniEios 2017 2018 2019 '\ 2020rF° 2021rF° 2022°r
sociales

-5,9%
Participacion 156% 157% 16,0% 163% 166% 178% 175% 16,4%

Variacién sector 690% 38%  32%  47%  50%  10% 103%  18% — Variacion sector Variacion del total

En Risaralda, la rama de actividad que contiene al sector educacién presenta pequenos incrementos en puntos
porcentuales en su participacion dentro del PIB departamental.

También, se observa que entre 2015y 2020 el sector analizado tuvo variaciones porcentuales positivas por encima de las del total
del PIB departamental, donde en 2020 el total del PIB de Risaralda presenta un decrecimiento importante cercano al-6%
mientras que el sector tuvo un crecimiento positivo.

DANE *P: Provisional 91

**Pr: Preliminar Sujetos a modificacion



2015 2016 2017 2018 2019 20207 2021°" 2022°™
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 845 828 839 849 887 898 933 905
Explotacién de minas y canteras 45 52 47 46 46 45 44 38
Industrias manufactureras 1723 1811 1819 1861 1890 1780 1986 2.239
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado; distribucién de
agua; evacuacion y tratamiento de aguas residuales, gestidén de desechos y 298 298 305 312 313 298 314 332
actividades de saneamiento ambiental
Construccidn 953 952 890 897 881 658 679 822
Comercno al por mayor y al por menor; reparacion o!e vehlculos.a.utomotore.s y 2447 2570 2616 2674 2774 2505 3.068 3.403
motocicletas; transporte y almacenamiento; alojamiento y servicios de comida
Informacidon y comunicaciones 412 416 405 398 401 378 407 465
Actividades financieras y de seguros 445 457 478 495 522 533 551 571
Actividades inmobiliarias 860 923 966 1.003 1035 1.047 1.074 1.093
Actl\./lo.lades. profesionales, cientificas y técnicas; actividades de servicios 1155 1142 1177 1223 1221 1138 1250 1351
administrativos y de apoyo
Administracién publica y defensa; planes de seguridad social de afiliacién
obligatoria; educacion; actividades de atencién de la salud humana y de 1968 2042 2107 2206 2317 2340 2581 2.626
servicios sociales
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacidn y otras actividades de
servicios; act|V|d§des dg los hogares |nd|V|du.aLe.s'en calidad de empleadores; 400 415 420 427 490 425 611 871
actividades no diferenciadas de los hogares individuales como productores de
bienes y servicios para uso propio
Valor agregado 11.550 11909 12.064 12382 12.759 11.998 13.445 14.626
Impuestos 1.106 1.119 1139 1170 1210 1.140 1.297 1.422
Producto Interno Bruto 12.656 13.027 13.202 13551 13969 13.138 14742 16.048

DANE

Para el 2022 el PIB preliminar
del departamento muestra
gue dos sectores tuvieron
variaciones negativas frente al
ano anterior: Agricultura,
ganaderia, caza, silvicultura y
pesca y Explotacion de minasy
canteras.

En contraste industrias como
actividades artisticas,
construccién, comercio y sus
actividades complementarias
y la industria manufacturera
fueron algunas de las que
tuvieron mejores resultados y
las que mas incentivaron el
crecimiento de la economia
en Risaralda.
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INDICE DE COMPETITIVIDAD DEPARTAMENTAL

Ranking ICD por departamentos ICD Risaralda por Pilares
Departamento Posicién a Cambio de
iogota gggg Pilares nivel posiEictn
ntioguia ’ . frente al ano
Santander 6,335 nacional anterior
Risaralda 6,326 —
Atlantico 6,291 Instituciones 4 1
alle Del Cauca 6,259 Condiciones Infraestructura y equipamiento 10 7
gagdzs g,gig habilitantes  Adopcién TIC 4 0
uinaio , Qg o
Cundinamarca 5711 Sostenibilidad ambiental 8 -4
Boyacd 5,361 Salud 6 -4
olima 5,338 Capital Humano Educacién bdsica y media 6 2
Bolivar 5,274 s . na .
Huila 5152 Educacion superior y f?rmaC|on para el trabajo 7 1
N. De Santander 4,940 Entorno para los negocios 6 0
Casanare 4,793 Eficiencia de los Mercado Laboral 15 -4
f/la” Andrés j;gg mercados  Sistema Financiero 6 0
eta , =
Magdalena 4676 Tamano del mercado 12 3
Narifio 4,584 Ecosistema  Sofisticacion y diversificacion 3 6
Cauca 4,522 innovador Innovacidn 5 -1
Cérdoba 4,489
Cesar 4,401
Sucre 4,113 Departamento IDC
Arauca 4,016 .
' Bogota 8,26
Caqueta 3,975 Top 5 .g .
La Guajira 3820 Pilar de I?ducacién Antioquia 7,06
Putumayo 3,709 S ior Y F ., Santander 6,87
Guaviare 3195 uperior Y Formacion San Andrés 6.75
Para El Trabajo ’
Amazonas 3,052 Cald 664
Choct 2,994 alaas J
Guainia 2,943
aupés 2,533 Risaralda 6,35
ichada 2,282

BENCHLAB-ICD

Para el 2022, Risaralda ocupa
la cuarta posicion a nivel
nacional, Subiendo un lugar
en comparacion con el ano
anterior.

En general, el departamento
tuvo un desempeno positivo
y son los Pilares de
Infraestructuray
equipamientoy de
Sofisticacion y Diversificacion
los que tuvieron mas mejoria.

Esto posiciona al
departamento como uno de
los mas competitivos del
pais y que ofrece una buena
calidad de vida para sus
habitantes.
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C INDICE DE COMPETITIVIDAD POR CIUDADES )

Ranking ICD por departamentos ICD Risaralda por Pilares
; Posicién a Caia1 e6
Bogota{, D.C. 7,819 S el posicién
Meo!ellm 6,987 . frente al ano
unja 6,431 nacional anterior
Cali 6,361
Bucaramanga 6.258 Instituciones 6 2
Manizales 6,213 Condiciones  Infraestructura y equipamiento 5 2 . ..
Barranquilla 5.968 habilitantes  Adopcién TIC . 1 Pereira se posiciona en octavo
Perei 5,953 L : [ [
Pereura, 5764 Sostenibilidad ambiental 17 -3 IUQE,ar’, ,mantenlendo la,mlsma
opayan ; posicion del ano anteriory
rmenia 2710 >alud 12 4 erdiendo un lugar en el area de
lbagué 5,577 Capital Humano Educacién bdsica y media 8 0 pd . g
gaex;gena gﬁi Educacién superior y formacién para el trabajo 11 -1 educacion superior.
Pasto 5:427 Entorno para los negocios 22 -5 A .
Santa Marta 4,905 Eficiencia de los Mercado Laboral 6 7 unque se ven mejorias en
illavicencio 4780 e S~ NN 11 1 algunos pilares, prmmpalmgnte
Monteria 4,776 N 7 3 en el mercado laboral, también
) 4766 Tamano del mercado ) ..
opa ' . e o, se observa que la ciudad perdioé
Clcuta 4,537 Ecosistema Sofisticacidn y diversificacion 2 6 d lud
San Andrés 4,174 innovador Innovacidén 7 0 puntos: e.n. temas e saludy
alledupar 4,166 sostenibilidad ambiental,
Sincelejo 4,154 ademas Pereira ocupa el lugar
Florencia 4,053 Ciudad IDC numero 22 entre las 32 ciudades
Riohacha 3,860 Tunia 721 .. .
Mocoa 3710 Top5 ) ’ evaluadas en eficiencia de
Arauca 3,670 Pilar de Educacion Bucarama/nga 6,91 entorno para los negocios.
Quibdd 3,412 S ior Y F ., Bogota 6,83
San José Del Guaviare 2,950 uperior orm:‘:.lCIon Manizales 6.52
- Para El Trabajo ’
Leticia 2,783 Armenia 6.47
Puerto Carrefio 2,722 !
Inirida 2,283
Mitd 2,111 Pereira 5,26
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indice de Ciudades Universitarias 2019

( Resultados Generales ICU por Dimensiones 2019 \

En la dimension de calidad de la educacién superior, Pereira se
desplaza hasta la séptima posiciéon de la tabla y, aunque en este
pilar es superada por ciudades como Bucaramanga y Cali, viene
mostrando un progreso positivo; pasando de un promedio de 47,45
en 2015 a 54,63 en 2019.

La ciudad también destaca en la dimensiéon de empleabilidad de

\Ios egresados, siendo superada Unicamente por Medellin y Bogota. J
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( INDICE DE INNOVACION DEPARTAMENTAL )

IDIC 2021 Por departamento Puntaje Posicién Cambio
Departamento Posicién Puntaje IDIC 2021 Risaralda por Subindices (0-100)  (entre 31) Posicién
Bogota & Cundinamarca 1 77,88 indice Departamental de Innovacién 2021 47,68 5 +0
Antioquia 2 61,43
Valle Del Cauca 3 51,04 .. .
Santander 4 49,61 Suplnd!ce de Insumos (5 pilares) 53,28 6 +1
Sk 5 47,68 Instituciones 68,30 6 +1
Atlantico 6 46,84 Capital humano e investigacion 65,75 5 +0
Caldas 7 44,70 Infraestructura 45,37 11 -3
gul',”d'o S ‘3‘;3? Sofisticacion de mercados 58,10 5 +0

olivar , . . . .

Boyacd 10 36.42 Sofisticacion de negocios 28,86 10 -2
[Tolima 11 35,33
San Andrés Y Providencia 12 34,16 Subindice de Resultados (2 pilares) 42,08 5 -2
Cauca 13 31,98 Produccién de conocimiento y tecnologia 42,80 6 +0
Promedio Nacional S Produccidn creativa 41,36 3 +0
Huila 14 27,97
Norte De Santander 15 27,88 ., .
Meta 16 27.80 Educacion superior 57,07 5
Magdalena 17 27,44 . .
Cacanare 18 25 55 Tasa de Cobertura en Educacion Superior 88,54 3
Narifio 19 24,24 Indice de participacidon de graduados en ciencias e ingenierias - STEM 5450 10
Cérdoba 20 22,32 (0-100) ’
Sucre 21 22,07 .. . . ‘.
Cosar 25 2204 Movilidad internacional (Indice) 28,18 13
Amazonas 23 20,52
Putumayo 24 19,09
érau?a 32 12'65 Dentro del subindice de capital humano e investigacion, Risaralda ocupa la tercera
C::th;e - 18’55’; posicién entre los demas departamentos en |la tasa de cobertura en educacién superior.
Guainia 28 17,13 B . ..
Chocd 29 16,08 También, dentro del informe se destaca el Centro de Innovacioén y Desarrollo
La Guajira 30 15,26 Tecnolégico de la Universidad Tecnolégica de Pereira como una de las principales
Vaupés 31 13,18 iniciativas que fomentan la innovacion en el departamento.
Vichada 32 11,83
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Ciudades Universitarias

Metodologia QS

Rankings Mezcla de Actividad del

Habitantes Atractivo Asequibilidad Voz del estudiante

universitarios estudiantes empleador

Mejores destinos urbanos para estudiantes

internacionales, basandose en una amplia

% de % estudiantes que

gama de indicadores agrupados en categorias Proyeccién  # |ES en : Tasa de Tasade  Precio promedio
./ . estudiantes . . > permanecen en el
clave. poblacion Ranking QS inseguridad ocupacion programas 2
- : 2022 2022 e 2021  jévenes 2022 Universitarios CcP3rtamento despues
» Poblacién mayor a 250.000 habitantes poblacién ) de graduarse**

* Rankings universitarios: al menos 2

universidades incluidas en el QS World el 7.573.316 8 20,70% 77.8% 482% S 6222112 61,58%

university Rankings® 2.572.350 4 18,00% 31,1% 52,4% S 4.898.827 73,17%

+ Mezcla de estudiantes . = e 70 0 OIS L0

« Atractivo NGO 311.461 - 16,80% - 383% S 2.949.648 42,93%

* Actividad del empleador Moy 451.812 1 17,40% 13,3% 495% S 4.292.659 43,34%
* Asequibilidad

Pereira 480.739 1 18,00% 19,1% 493%  $ 4026327 49,76%

 Voz del estudiante

RANKING QS DANE-SNIES-OLE **Indicador departamental 97






PREMISAS

SE REPORTAN UNICAMENTE LAS IES DE LA ASOCIACION PARA EL DEPARTAMENTO DE OFERTA
DE PROGRAMAS DE RISARALDA.

“NO RUN” HACE REFERENCIA A LAS IES DE RISARALDA QUE NO HACEN PARTE DE LA RED DE
UNIVERSIDADES RUN.

HALLAZGOS

LA RED HISTORICAMENTE CAPTA MAS MATRICULADOS QUE LAS OTRAS IES DEL
DEPARTAMENTO.

LA RED LIDERA LA CONCENTRACION DE NUEVOS E INSCRITOS EN EL DEPARTAMENTO.

LA CAPTACION DE ESTUDIANTES NUEVOS SE ENCUENTRA LIDERADA POR EL SEGMENTO
OFICIAL EN LA RED.

DENTRO DE LAS INSTITUCIONES DE LA RED LOS SEGMENTOS CON MAYOR PARTICIPACION
DE IES SON: MASIVO Y OFICIAL

LAS INSTITUCIONES NO PERTENECIENTES A LA RUN PRESENTAN VARIACIONES POCO
OPTIMISTAS EN SU POBLACION DE NUEVOS ESTUDIANTES

AL ANALIZAR LA COMPENSACION DE LA BASE DE ESTUDIANTES (INDICADOR
NUEVOS/EGRESADOS) SE EVIDENCIA EL MISMO RESULTADO A NIVEL RISARALDA Y A NIVEL
RUN
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COMPORTAMIENTO POBLACIONAL

La concentracion de prospectos inscritos y estudiantes nuevos es mayor en las instituciones pertenecientes a la Red de Universidades RUN,
de igual forma el comportamiento histérico de matriculados esta por encima de las IES que no pertenecen a la Red, esto significa que
la participacion del mercado ha venido siendo liderada por la IES de la RUN.

COMPORTAMIENTO HISTORICO DE MATRICULADOS CONCENTRACION POBLACIONAL

50.804 49891 50.106 49.616  49.582 : ;
48266 49.048 48843 47216 46521 46594 POBLACION POBLACION NUEVOS
INSCRITOS

9% 11%

48593 48804 48311

c
b
[S)
i)
o
o
a

6998 6780 6998 6551 6670 6526 6776 6628 7055 6532 ;.9 5281 5583 5014

2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 2021-1 2021-2 2022-1 2022-2

ARos

RISARALDA  ==g==RUN RISARALDA SIN RUN

SNIES-BENCHLAB
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C COMPORTAMIENTO POBLACIONAL )

El comportamiento histérico en captacion de estudiantes nuevos es liderado por las IES pertenecientes a la Red de Universidades, con
mayor variacion en las IES Publicas . Dentro de las universidades que no pertenecen a la red las variaciones son muy bajasy en su mayoria
negativas

IES CON MAYOR VARIACION (EST) EN NUEVOS INGRESOS 20222 VS 20212

COMPORTAMIENTO HISTORICO DE NUEVOS

_________________________

La variacion en las

20.000 18.456 _
|IES de Risaralda

18.000

17.481 17.603 17.464

encabezado por
Instituciones del
sector PUblico

Anos

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

15.495 NO RUN ' gque no pertenecen |

16.000 ! la RUN t !

._1\./0——"__—‘ 15 29 89 | @1a N muestra

g14.000 15717 14704 15224 15476 15309 — (81 | ' variaciones muy :

g 12000 13481 | bajas en sumayoria |
—_ 1 .

3 10.000 ' negativas !

a L o o e e mmmmm— o 1

8.000

6.000 P

4000 ' El esfuerzo por !

' L 1.846 | captar estudiantes |

2.000 = ' Nuevos se '

1 1

1 1

- - 43 119 . '

ncuentr

2018 2019 2021 — , encue tra i

1 1

1 1

1 1

1 1

| |

RISARALDA  e=@==RUN RISARALDA SIN RUN
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RISARALDA
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HISTORICO DE NUEVOS INGRESOS - RUN

HISTORICO DE NUEVOS INGRESOS - RISARALDA

BPRIVADA

OPUBLICO

BPRIVADA

OPUBLICO

Académico

eriodo

P

eriodo Académicol

P
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C SEGMENTACION IES - PRECIO MATRICULA PECUNIARIO PREGRADO RISARALDA 2022 )

S10'247'900 Elite | un precio menor a $10.3M
I = S 6244168] Top | un precio menor a $8.1 M

I = S csc0ol ¢

I = S 3523333
I = < 3.465.000
I = ¢3.207.725
I = $3046.164
I = 52598589
I = 52554062
I = ¢ 2694471

WE I = 2310802
B = ;52073611
B = 51580000

SNIES-BENCHLAB

Masivo | precio menor a $3.7

Los segmentos en los que la RUN
presenta mayor participacion en el

mercado son: Diferenciacion 24 % -
5 IESy Masivo19 % - 4 |ES

FUNDACI()N UNIVERSITARIA *INSTITUCION UNIVERSITARIA
AUTONOMA DE LAS AMERICAS VISION DE LAS AMERICAS -

Fundacion Universitaria Autbnoma de las Américas
cambid cardcter académico a Instituciéon Universitaria
Vision de las Américas
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20181 20182 20191 20192 20201 20202 20211 20212 20221 20222

IES

4

-0 Elite

DIFERENCIACION —o=Top

Diferenciacién

OFICIAL —0=— Masivo
—=0— Oficial
TOP I 1
ELITE I1
. _/

*Variacion calculada mismo ano periodo anterior (2021-2-2022-2)
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C RELACION NUEVOS VS EGRESADOS )

El comportamiento histérico es estacional, entendiendo que a nivel general la captaciéon de nuevos estudiantes es mas fuerte en el primer semestre,
sin embargo, la compensacion estudiantes nuevos por egresado se mantiene tanto a nivel Risaralda como a nivel RUN.
Las instituciones con mayor indice de cobertura de la base de estudiantes son las Instituciones Publicas.

RELACION NUEVOS/EGRESADOS POR PERIODO TODOS LOS SECTORES, IES CON BAJO INDICADOR - NUEVOS/EGRESADOS RUN 2022-2
MODALIDADES Y NIVELES DE FORMACION
2,8 >0 23
’ \ 2,5
/ \ RUN 1,0 ilgil
21 2,1 VA /7 \ »
> / \ \ /7 \ 0,6
2,4\ - A /7 N / / \
Y \ v \/
15 1.4 / v
' 1,2 1.1 1,2 10 1,3 IES CON ALTO INDICADOR - NUEVOS/EGRESADOS RUN 2022-2
25
2016-12016-22017-12017-22018-12018-22019-12019-22020-12020-22021-12021-22022-12022-2 RUN 2,0

13 13

RELACION NUEVOS/EGRESADOS 20222
TODOS LOS SECTORES, MODALIDADES Y
NIVELES DE FORMACION

mRUN RISARALDA
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¢

NUEVOS PROGRAMAS 2021 - 2022 RUN

El desempeno frente a la apertura de nuevos programas de formacién a lo largo del periodo 2022 a nivel RUN se encuentra liderado por el Servicio
Nacional de Aprendizaje Sena en modalidad Presencial captando 860 estudiantes nuevos, dentro de top de programas de dicha institucion resalta el

programa De Tecnologia en analisis y desarrollo de software.

DESEMPENO NUEVOS

TOP NUEVOS PROGRAMAS RUN

PROGRAMAS RUN 2021 - 2022 2021 - 2022
5 NUEVOS PROGRAMAS NUEVOS PROGRAMA IES
CREADOS 2021 - 2022 INGRESOS 2022
TECNICA PROFESIONAL EN LOGISTICA DE PRODUCCION CORPORACIONINSTITUTO DE ADMINISTRACION'Y
DISTANCIA FINANZAS - CIAF
ADMINISTRACION EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS -
. 85 TRABAJO UNIMINUTO-
ESPECIALIZACION EN GERENCIA DE PROYECTOS CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS -
UNIMINUTO-
PRESENCIAL ESPECIALIZACION EN GERENCIA DE RIESGOS LABORALES | CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS -
- =\ SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO UNIMINUTO-
[]
SENA , ,
o N 14 860 TECNOLOGIA EN ANALISIS Y DESARROLLO DE SOFTWARE SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)
W - 7
T 9 TECNOLOGIA EN AUTOMATIZACION DE SISTEMAS
£ S 2 2 30 MECATRONICOS SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)
Lo - -
S & o TECNOLOGIA EN CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)
‘T @ 1 18 VIAL
(L] - -
> TECNOLOGIAEN Clj)(%ﬁ'E'\:.{%CS'ON DE SERVICIOS SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)
2 16
\ ) MAESTRIA EN DESARROLLO RURAL UNIVERSIDAD NACIONUA’\I‘_AADBIERTA Y A DISTANCIA
VIRTUAL
NEGOCIOS INTERNACIONALES UNIVERSIDAD NACIONUA’\I‘_AADBIERTA Y A DISTANCIA
1 63 . - . ]
ESPECIALIZACION EN ENSENANZA DE LA FSICA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA - UTP
3 24 MAESTRIA EN AGRONEGOCIOS DEL CAFE UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA - UTP

SNIES-BENCHLAB
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C COMPARATIVO RESULTADOS PRUEBAS DE ESTADO )

Puntaje promedio Nacional: 147,2 Puntaje promedio Nacional: 92,3

Resultado promedio Saber Pro IES RUN Resultado promedio Saber TyT IES RUN

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA - ITP
SECTOR PUBLICO

UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO

UNIVERSIDAD LIBRE

SECTOR PRIVADO

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

UNIVERSIDAD CATOLICA DE PEREIRA

FUNDACION UNIVERSITARIA CLARETIANA -...
FUNDACION UNIVERSITARIA AUTONOMA DE LAS...
CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS -...
INSTITUCION UNIVERSITARIA COMFAMILIAR...

CORPORACION UNIVERSITARIA DE SANTA ROSA DE...

UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA-...

CORPORACION INSTITUTO DE ADMINISTRACION Y...

UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA - ITP

CORPORACION UNIVERSITARIA DE SANTA

ROSA DE CABAL-UNISARC-SANTA ROSA DE...

INSTITUCION UNIVERSITARIA COMFAMILIAR
RISARALDA

SECTOR PRIVADO

CORPORACION INSTITUTO DE ADMINISTRACION
Y FINANZAS - C.LAF.

UNIVERSIDAD CATOLICA DE PEREIRA

SECTOR PUBLICO

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA

NNz

90

89

\\\\é

88

87

97
96

*Los puntajes para cada area genérica en Saber Pro se clasifican de 0 a 300
*Los puntajes para cada area genérica en Saber TyT se clasifican de 0 a 200
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C DOCENTES SEGUN NIVEL DE FORMACION - RUN 2022

)

Las Instituciones que concentran el mayor volumen de Docente con Doctorado son la Universidad Libre (22,4%), Corporacion Universitaria de Santa

Rosa de Cabal (19,4%,), la Universidad Tecnoldgica de Pereira (18% ) y la Universidad Catdlica De Pereira (16,7%).

— Formacién Técnica - . L Especializacién Especializacion Especializacion Especializacion ,
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UNIVERSIDAD CATOLICA DE PEREIRA | 5,6% 2,8% 2,.8% 19,4% 0,0% 2,.8% 0,0% 16,7% 33,3% 16,7%
UNIVERSIDAD LIBRE 0,0% 0,0% 0,0% 12,1% 0,0% 0,0% 0,0% 31,0% 34,5% 22,4%
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PEREIRA - UTP

SNIES-BENCHLAB

Posdoctorado

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

2,0%

108






	Introducción
	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12

	Capítulo 1
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32
	Diapositiva 33
	Diapositiva 34
	Diapositiva 35

	Capítulo 2
	Diapositiva 36
	Diapositiva 37
	Diapositiva 38
	Diapositiva 39
	Diapositiva 40
	Diapositiva 41
	Diapositiva 42
	Diapositiva 43
	Diapositiva 44
	Diapositiva 45
	Diapositiva 46
	Diapositiva 47
	Diapositiva 48
	Diapositiva 49
	Diapositiva 50
	Diapositiva 51
	Diapositiva 52

	Capítulo 3
	Diapositiva 53
	Diapositiva 54
	Diapositiva 55
	Diapositiva 56
	Diapositiva 57
	Diapositiva 58
	Diapositiva 59
	Diapositiva 60
	Diapositiva 61
	Diapositiva 62
	Diapositiva 63
	Diapositiva 64
	Diapositiva 65
	Diapositiva 66
	Diapositiva 67
	Diapositiva 68
	Diapositiva 69
	Diapositiva 70
	Diapositiva 71
	Diapositiva 72
	Diapositiva 73
	Diapositiva 74
	Diapositiva 75
	Diapositiva 76
	Diapositiva 77
	Diapositiva 78
	Diapositiva 79

	Capítulo 4
	Diapositiva 80
	Diapositiva 81
	Diapositiva 82
	Diapositiva 83
	Diapositiva 84
	Diapositiva 85
	Diapositiva 86
	Diapositiva 87
	Diapositiva 88
	Diapositiva 89

	Capítulo 5
	Diapositiva 90
	Diapositiva 91
	Diapositiva 92
	Diapositiva 93
	Diapositiva 94
	Diapositiva 95
	Diapositiva 96
	Diapositiva 97

	Capítulo 6
	Diapositiva 98
	Diapositiva 99
	Diapositiva 100
	Diapositiva 101
	Diapositiva 102
	Diapositiva 103
	Diapositiva 104
	Diapositiva 105
	Diapositiva 106
	Diapositiva 107
	Diapositiva 108
	Diapositiva 109


